

REPUBLIKA

Rok VI

LONDŹ WTOREK, 8-GO MAJA 1928 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

Nr. 127

Zamach stanu w Rumunji?

Partja chłopska poczyniła już przygotowania do zagarnięcia władzy. Ks. Karol chciał wrócić samolotem do ojczyzny. Rząd angielski przeszkodził b. następcy tronu w wykonaniu zamiaru.



Książę Karol.

BERLIN, 7 maja.

„LONDYŃSKI „SUNDAY EXPRESS“ DONOSI, ŻE BAWIACY W ANGLJI KSIĄŻE KAROL RUMUŃSKI GOTÓW JEST W KAŻDEJ CHWILI DO POWROTU DO RUMUNJI.

POPIERAJĄCA GO RUMUŃSKA PARTJA CHŁOPSKA POCZYNIŁA JUŻ PRZYGOTOWANIA DO ZAGARNIĘCIA WŁADZY W 6 WIEKSZYCH MIASTACH, A SKORO ZAMACH TEN UDA SIĘ, PARTJA SKIERUJE ZAPROSZENIE DO KSIĘCIA KAROLA.

— NAJBLIŻSZE 24 GODZINY — OŚWIADCZYŁ KSIĄŻE — BĘDĄ DECYDUJĄCE DLA MOICH PRZYSZŁYCH PLANÓW.

Londyn, 7 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Bawisci tutaj od dziewięciu dni jako gość p. Jonescu i zamieszkały w jego rezydencji Godstone Surrey, ks. Karol rumuński, zgłosił się w sobotę do towarzyszywa dróg powietrznych Imperjum z prośbą o udzielenie mu dwóch sa-

molotów. Na jednym z nich książe pragnie udać się do Rumunji, drugi zaś miał by mu towarzyszyć w tej podróży. Ks. KAROL WYRAZIŁ PRAGNIENIE ROZPOCZĘCIA LOTU WCZORAJ W GODZINACH RANNYCH.

Władze rządowe, do których zarząd towarzystwa zwrócił się, przedstawiając im prośbę b. następcy tronu rumuńskiego, wyraziły powątpiewanie co do posiadania przez księcia odpowiednich dokumentów, niezbędnych do wylądowania na terytorjum Rumunji. Władze oświadczyły, że w tych warunkach samoloty angielskie nie mogą być udzielone ks. Karolowi.

W związku z tem „Daily Express“ podaje:

Ks. Karol nie zamierzał lądować na terytorjum Rumunji, lecz chciał odbyć lot nad Rumunją i zrzucić z samolotu tysiące egzemplarzy odezwy, wzywającej jego zwolenników do udzielenia mu pomocy w razie powrotu do Rumunji. W odezwie tej książe zapowiada przeprowadzenie szeregu reform.

KSIĄŻE OŚWIADCZA, ŻE OBECNA SYTUACJA RUMUNJI NARAŻA KRAJ NA ŚMIESZNOŚĆ W OCZACH ŚWIATA. Prawdziwa wolność może być zapewniona tylko w wypadku wprowadzenia go na tron jako prawnego i dojrzałego władcy. Pani Lupescu nie jest powodem opuszczenia przez księcia Ru-

munji i nie byłaby przeszkodą do wypełnienia przezeń obowiązku względem ojczyzny. Odezwa kończy się oświadczeniem: „Pragnę powrotu do mego dziecka, które chce uczynić godnym spadkobiercą dynastji“.

Bukareszt, 7 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Odjazd wszystkich delegatów narodowo-chłopskich dobiega końca. Odjazd odbywa się w zupełnym porządku.

Minister spraw wewnętrznych komunikuje, że przez cały czas kongresu nigdzie nie zakłócono spokoju.

Bukareszt, 7 maja.

Pochód oddziałów odbywa się w oryndku bojowym ze sztandarami przy dźwiękach muzyki i sprawia imponujące wrażenie. W marszu panuje żelazna karność. Organizacja pochodu zajęła się młodzież stronnictwa chłopskiego. W zgromadzeniu, które odbyło się po kongresie wzięło udział około 100 tysięcy chłopów. Na zgromadzeniu tem z o trybun przemawiali mówcy do zebranych, którzy przerywali m okrzykami „Na Bukareszt“. Na żądanie zebranych zgromadzenie ogłosiło się Wielkim zebraniem narodu rumuńskiego: nikt inny w Rumunji nie ma prawa reprezentowania ludu rumuńskiego poza zebraniem chłopów na kongresie w Alba Julja. Po przemówieniach zebrane masy złożyły przyście, w której oświadczyły, iż nie za-



Maniu, przywódca partji chłopskiej.

Marsz chłopów na Bukareszt w celu obalenia rządu.

Berlin, 7 maja.

Cała prasa dzisiejsza w alarmujących depeszach z Budapesztu i Bukaresztu sygnalizuje marsz na Bukareszt oddziałów chłopskich, które brały udział w kongresie chłopskim w Alba Julja.

„Vossische Zeitung“ donosi, że przewodniczący stronnictwa chłopskiego Maniu w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wierzy, iż rząd obecny musi ustąpić. Poseł Maniu nie pochwałal sam osobliście marszu na Bukareszt, ale musiał ustąpić wobec wzburzonych mas uczestników kongresu. Maniu zwrócił się do dziennikarzy z prośbą, aby w depeszach swych podkreślali, że narodowe stronnictwo chłopskie nie utrzymuje żadnych stosunków z bawącym na emigracji ks. Karolem i nie zamierza zwrócić się do niego z wezwaniem do powrotu.

Król Afganistanu odrzucił traktat z Sowietami i nie wziął udziału w demonstracji antyangielskiej.

Londyn, 7 maja.

„Exchange Telegraph“ donosi z Moskwy, że pomiędzy rządem sowieckim a królem Afganistanu Amanullahem w wielu punktach nie osiągnięto porozumienia mimo energicznych starań Czerwina i in. członków rządu sowieckiego. Król nie chciał podpisać projektu traktatu politycznego i wojskowego, który miał być zawarty między Sowietami a Afganistanem. Król oświadczył, że nie może sobie wiązać rąk żadnymi traktatami z Sowietami.

W odpowiedzi na przemówienie Czi-

czeryna, że Afganistan i Sowiety powinny solidarnie występować, jako państwa azjatyckie, król Amanullah odpowiedział, że jego kraj przyjmuje zachodnio-europejską kulturę i cywilizację i wzoruje się na przykładach państw zachodnich. Po defiladzie armji czerwonej miał odbyć się manifestacyjny pokaz 55 samolotów, zbudowanych ze składek pod hasłem „nasza odpowiedź dla Chamberlaina“. Król afganiński odmówił wzięcia udziału w tej antyangielskiej demonstracji.

niechają walki dopóki rząd obecny, który od króla Ferdynanda na toż samierci wymusił nominację, a obecnie jest tolerowany przez regencję—nie ustąpi. Pos. Maniu nie chciał mieć nic wspólnego z rewolucyjnymi krokami. Wobec nacisku mas przywódcy stronnictwa chłopskiego Popowicz, Drobcu i Boku zajęli się organizacją marszu na Bukareszt który odbywa się w 3 oddziałach. W Kronsztadzie oddziały te połączyły się dla wspólnego marszu.

Belgrad, 8 maja.

W dniu wczorajszym w ciągu kilku godzin brak było połączenia między Rumunją a Jugosławją. Przyczyna leżała w uszkodzeniu przewodów telefonicznych, dało to jednak asumpt do pogłosek, jakoby w Rumunji wybuchła rewolucja.

Faktem jest jedynie, że były następcą tronu rumuńskiego, książe Karol, przebywający obecnie w hrabstwie Sussex w Anglii, rozpoczął akcję w kierunku wstąpienia na tron rumuński, przy poparciu stronnictwa chłopskich. W dniu wczorajszym z samolotów rozrzucano ulotki, nawołujące do poparcia akcji ks. Karola i utworzenia mu drogi do tronu. Autorów ani rozrzucających ulotki nie wykryto.



Maria, królowa—wдова.



Vintă Brătianu.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Pierwszy monumentalny film polski z dziejów krwawych i ofiarnych walk powstańczych w r. 1863 pod tyt.

„HURAGAN”

Scenariusz: Jerzego Brauna.

Realizacja i reżyserja: Józefa Leitosa.

W rolach głównych

Aleksander ZELWEROWICZ (Margrabia Wielopolski)

Zbyszko SAWAN (Nowa gwiazda kinematografiki polskiej).

Nadiudzkie wysiłki powstańcze. Walki z kozactwem. Tułaczka po lasach i górach. Okrucieństwa i hulanki dziczy moskiewskiej.

HURAGAN -- to przełom w naszej sztuce filmowej.

HURAGAN -- miliony ludzi po uszy i zachw'ci.

Początek seansów o godzinie 4.30 po poł.

Nota sowiecka do Polski w sprawie zamachu na przedstawiciela handlowego p. Lizarewa.

Warszawa, 7 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W niedzielę, 6-go maja, w godzinach przedpołudniowych poseł Z. S. R. R. w Polsce, p. Bogomołow, przesłał ministrowi spraw zagranicznych, panu Zaleskiemu, następującą notę, datowaną z dnia 5-go maja.

Panie Ministrze.

1. Wczoraj o godz. 4-ej m. 20 po poł. przy wyjeździe Handlowego przedstawiciela Związku Socjalistycznych Republik Rad p. Lizarewa z gmachu poselstwa, w zamkniętym samochodzie w towarzystwie sekretarza przedstawicielstwa Handlowego, pp. Diakonowa i Makarenko, na rogu ulicy Wilczej i Marszałkowskiej, niedaleko od Poselstwa, dano trzy strzały do znajdującego się w samochodzie p. Lizarewa, przyczem przy trzecim wystrzale rewolwer zamachowca zaciął się. Kierunek kul, które przebiły samochód, dowodzi, że strzelający celował w siedzącego w samochodzie p. Lizarewa. Po zacięciu się rewolweru zamachowiec rzucił się do ucieczki ulicą Marszałkowską i usiłował ukryć się w podwórzu domu Nr. 66, w którym mieszczą się t. zw. „Związek Rosyjskiej Młodzieży” (Nr. m. 4) i „Rosyjski Komitet” (Nr. m. 11). Przewodniczącym tego ostatniego jest znany Siemianow, którego wysłania z granic Polski domagało się poselstwo Sowieckie w roku ubiegłym, po zabójstwie posła Wojkowa.

Jak następnie zakomunikowała polska kierownikowi Wydziału Konsularnego Poselstwa p. Szachowowi, strzelającym okazał się Jurij Wojciechowski, przy którym, według oświadczenia policji, znaleziono rewolwer i trzy zapasowe magazyny.

Biorąc pod uwagę, że zamach był dokonany w pobliżu poselstwa i w porze, w której codziennie wyjeżdżam samochodem na spacer w tym kierunku, przypuszczam, że zamach był organizowany na mnie i że zamachowiec omyłkowo wziął siedzącego w samochodzie p. Lizarewa za mnie.

2. Zamachowiec Jurij Wojciechowski, członek białeemigranckiej terrorystycznej organizacji, był już tematem rozmowy między poselstwem Z. S. R. R. i polskim ministerstwem spraw zagranicznych. Według posiadanych przez poselstwo wiarygodnych informacji, wymieniony Jurij Wojciechowski uczestniczył w organizowaniu zabójstwa posła sowieckiego Wojkowa przez Kowerdę.

W związku z tem 11-go czerwca r. ub. radca Poselstwa p. Kociubiński miał rozmowę z odpowiedzialnym urzędnikiem ministerstwa spraw zagranicznych. P. Kociubiński wskazał, że Jurij Wojciechowski był jednym z organizatorów zabójstwa posła Wojkowa.

3. Dokonany wczoraj zamach dowodzi, że mimo zwrócenia uwagi przez Poselstwo Sowieckie ministerstwu spraw zagranicznych terrorystyczna działalność i przygotowywanie zamachów na przedstawicieli Rządu Sowieckiego w Polsce nie ustają. Rząd polski nie zastawał żadnych stanowczych środków dla likwidacji istniejących terrorystycznych organizacji. W szczególności potwierdzeniem nieprzerwywanej się te-

rorystycznej działalności białeemigranckich organizacji była sprawa Trajkowicza i ostatnio sprawa Walentynowiczówny, która uprzedziła o przygotowywającym się zamachu.

4. Nie bacząc na dokonane w odpowiednim czasie przez Walentynowiczównę uprzedzenie, ze strony rządu polskiego nie przedsięwzięto żadnych środków dla istotnego uchronienia od niebezpieczeństwa sowieckich przedstawicieli w Polsce. Przeciwnie, w związku ze sprawą Walentynowiczówny, słuszność informacji, którą potwierdził zamach Wojciechowski białeemigrancka i część polskiej prasy przeprowadziły kampanję przeciw Poselstwu Sowieckiemu.

5. Wogóle należy zaznaczyć, że po pierwszych dwóch kolejnych zamachach (obecny jest już trzeci w ciągu ostatnich 11 miesięcy: zamach Kowerdy, Trajkowicza i Wojciechowskiego białeemigrancka i część polskiej prasy przeprowadziły kampanję, których sens sprowadzał się do tego, aby te godne potępienia zamachy, przeprowadzane ze strony terrorystycznych organizacji, stawiących sobie za cel stworzenie poważnych konfliktów pomiędzy obu państwami, przedstawić w świetle bohaterkich czynów, co było pośrednią do nich zachętą.

6. Uważam za niezbędne wyrazić w najbardziej kategoryczny sposób protest przeciwko bierności władz polskich w stosunku do akcji białeemigranckich terrorystycznych organizacji na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej, które mają za swój cel przygotowywanie i wykonywanie zamachów na życie przedstawicieli rządu sowieckiego w Polsce.

O dokonany wczoraj zamach podałem do wiadomości mego rządu i po otrzymaniu od niego instrukcji, pozwolę sobie jeszcze raz powrócić do tej sprawy.

Zechce Pan. Panie ministrze, przyjąć wyrazy mego pełnego szacunku i poważania.

(—) D. BOGOMOŁOW
Minister Pełnomocny i Poseł
Nadzwyczajny Z. S. R. R.
w Polsce.

Interwencja związku abonentów telefonicznych w klubach sejmowych.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Wczoraj po południu delegacja związku abonentów telefonicznych odwiedziła wszystkie kluby sejmowe składając im memoriał w sprawie licznikowego systemu obliczania rozmów i przedstawiając kontrargumenty przeciwko mo-

wie ministra Miedzińskiego wygłoszonej ostatnio na posiedzeniu komisji budżetowej. W rezultacie tej wizyty kilka klubów zgłosi wniosek o demonstracyjne skreślenie jednego złotego z sum przeznaczonych na zakup akcji PAST'y przez państwo.

Delegacja polska w Kownie witana przez dziennikarzy zagranicznych.

Kowno, 7 maja.

Delegacja polska na rokowania kowieńskie przybyła do Kowna przez Królewiec. W czasie krótkiego pobytu delegacja została zaopatrzona w wize litewskie udzielone przez konsula litewskiego w Królewcu Budrysa. Na spotkanie delegacji polskiej wyjechał z Kow-

na do granicznej stacji Birbakis liczni dziennikarze litewscy i zagraniczni, którzy starali się uzyskać wywiad z przewodniczącym delegacji polskiej Hołowką. Pan Hołowko oświadczył jednakże że udzielenie wywiadu uważa w chwili obecnej za przedczesne i żadnego interwju nikomu nie udzielił.

Dziwne zjawiska przyrody na Wołyniu.

Zielony deszcz i odgłosy wybuchów wulkanicznych.

Lwów, 7 maja.

Na terenie Wołynia dają się zauważyć od dłuższego czasu niezmiernie ciekawe zjawiska przyrody. Pod wsią Chorlupkami gminy Ołyka zaobserwowano wznieśnięcie się ziemi w kształcie nasypu, którego stoki były tak gorące, iż śnieg stopniał. Nasyp ten jest dużych rozmiarów. W miejscowości Szustaków

gminy Działkiewiczze ziemia nagle rozpadła się, tworząc zagłębienie, w którym mogłyby się pomieścić dwa domy. We wsi Tuszeblin (powiat Dubno) z gór dochodzą odgłosy jakie zazwyczaj poprzedzają wybuch wulkanu. W ostatnich dniach spadł na Wołyniu deszcz popiołu o zabarwieniu zielonkawym.

POTEGA POLEPSZENIA WZROKU.

Optyk oftalmolog, członek Instytutu Oftalmicznego w Paryżu, po niebawym sukcesach w Warszawie, Poznaniu, Lwowie, Krakowie i w I. miastach w Polsce przybędzie do Łodzi tylko na 10 dni i od poniedziałku dn. 7 maja r. b. w godz. 10 do 1-ej ppół. i od 2—7 wiecz.

w HOTELU „MANTEUFFEL”

ul. Zachodnia 45, róg Zawadzkiej demonstrować będzie światowej sławy szkła Aroscopic.

Ceny dostępne dla wszystkich.

Porady bezpłatne.

Uwaga: Szkła światowej sławy Aroscopic są kunsztownie wyszlifowane, precyzyjnie wykonane, dają o wiele więcej światła i przez które można czytać nawet godzinami bez najmniejszego zmęczenia wzroku, są też o wiele lżejsze od tak zwanych szkieł niemieckich Punktai.

Filozof przeciw tankom.

Na Dalekim Wschodzie rozpoczyna się rozgrywka, która była do przewidzenia oddawna. Wybuch wojny chińsko-japońskiej jest otwarciem gamy historycznej, której poszczególne tony mogą opadać lub podwyższać się, a jednak gama musi być odegrana do końca.

Wypadki idą szybko, a miarą ich światowego znaczenia jest zainteresowanie, wzbudzone na całym zachodzie, w polityce, gospodarce, literaturze i sztuce. Chiny są poprostu modne.

Cóż my o nich wiemy? Prawdę powiedziawszy, prawie—nic.

Proszę się na wstępie nie uprzedzać i nie brać nam za złe, że zacytnamy od filozofii. Czy możliwe jest wniknięcie w istotę społecznej kultury europejskiej bez zatrącenia o ideę chrześcijaństwa? Czy poznanie duszy Wschodu nie wymaga przedewszystkiem poznania nauki Mahometa?

Charakterystyka każdego środowiska żąda nakreślenia jego duchowego oblicza. Ideały etyczne narodu czy rasy są kluczem do głębszego wniknięcia w jego dzieje i strukturę gospodarczą i polityczną. Urabiają się one pod wpływem zmiennych warunków historycznych i działają z kolei na rozwój każdorazowej społeczności. Systemy filozoficzne są ekstraktem dziejów, a stając się tradycją, wiążą przeszłość, teraźniejszość i przyszłość w jeden nieprzerwany łańcuch zbiorowego życia.

Oto jest powód, dla którego, pisząc obszerniej o wypadkach chińskich, zaczniemy od krótkiego wyłożenia filozofii Konfucjusza (Kong-fu-tse).

System Konfucjusza jest podstawą rozwoju chińskiej kultury. Nie tej, która wyraża się już dziś w tysiącach kilometrów kolei żelaznych, w potężnych gmachach Hong-Kong, Szanhaju i Pekinu, w szkołach i uniwersytetach budowanych na wzór zachodni, ale kultury ukrytej w duszy czterystumiljonowego narodu, w prastarych, cztery tysiące lat liczących tradycjach, w metodach myślenia i działania społeczeństwa chińskiego, tak dla nas nieprzeniknionych i tajemniczych.

System Konfucjusza nie jest religią w naszym rozumieniu tego słowa. Świadomie odrzuca on zagadnienia transcendentalne, nie stara się o dogmatyczne ustalenie metafizycznych kryteriów. Nauka filozofa chińskiego jest zespoleniem pierwiastków etyki oraz nauki o społeczeństwie i państwie. Posiada ona charakter wysoce użyteczny w przeciwstawieniu do systemu drugiego wielkiego myśliciela Wschodu — Buddy. Jeśli buddyzm okazuje zupełny indyferentyzm w stosunku do problemów społecznej kultury, to — odwrotnie — nauka Konfucjusza konstruowana są pod kątem praktycznego wyzyskania ich w zbiorowym życiu. Konfucjusz jest oryginalnym wykwittem socjalnie twórczych pierwiastków chińskich, które okrzepły w organizację rodzinną, społeczną i państwową i wytrzymały zab czasu w ciągu tysiącleci.

Podstawą systemu Konfucjusza jest człowiek, kierujący się w życiu swobodną swą wolą i posiadający wrodzony wolny sąd o dobru i złu. Moralna autonomia jednostki ludzkiej w ujęciu Konfucjusza zbliża go bardzo do filozofii kantowskiej. Oryginalnie chińskim jest natomiast oparcie istoty moralności na pierwiastku szacunku. Człowiek żywi szacunek dla siebie, jako istoty rozumnej, a także sam szacunek obowiązuje go i dla innych lu-

dzi. Szczególnym szacunkiem winien otaczać swych rodziców i dalszych przodków. Także szacunek szczególny obowiązuje człowieka w stosunku do państwa i monarchy, którego jest poddanym. Człowiek, którego życie oparte jest na szanowaniu i wypełnianiu obowiązków jest szlachetny. Potrafi on w zupełności opanowywać swe instynkty, każdy jego czyn skierowany jest ku dobru powszechnemu, czuje się zawsze dłużnikiem swych przodków, którym zawdzięcza egzystencję materialną i duchową, pielęgnuje ich tradycje i zwyczaje. Jeśli jego instynkty tworzą jedną naturę, to szlachetność w formie i treści życia są drugą natu-

ra. Człowiek szlachetny dąży do poznania. Wiedza i nauka są drogami, które dążymy w życiu do doskonałości.

Widzimy tedy, iż system Konfucjusza sięga bardzo daleko w dziedzinę moralności. Opiera on ustrój społeczny na moralności indywidualnej.

Wielu historyków twierdzi, iż wyższe nauki filozoficzne dały w rezultacie skostnienie społeczeństwa chińskiego. Wieczne skierowanie wzroku i czerpanie wzorów z przeszłości zahamowało postęp. Moralność indywidualna nie może być sama przez się kryterjum życia gromadnego, gdyż raczej odwrotnie — kształtuje się ona

zgodnie z warunkami i wymogami zmiennego społecznego ustroju. Trzeba jednak równocześnie powiedzieć, że doktryna Konfucjusza była tym pierwiastkiem duchowym, który utrzymał ogromną ciągłość rozwojową chińskiego narodu i wywarł olbrzymi wpływ na całą starochińską kulturę.

Dziś następuje starcie kultury chińskiej z europejską, praktyczne porównanie wyników dwu systemów myśli, dwu doktryn filozoficznych.

Rezultat jest przesadzony. Konfucjusz przegra walkę XX wieku.

Czesław Oltaszewski.

Nowe transporty wojsk japońskich do Chin. Czang-Kai-Szek odrzucił żądania Japonii.— B. minister wojny dowódcą wojsk japońskich.

Tokio, 7 maja. Pułk. Szaki z polecenia naczelnego dowódcy sił japońskich w Chinach gen. Fukudy, odbył dłuższą rozmowę z Czang-Kai-Szekiem, któremu oświadczył, że jeżeli narodowy rząd chiński chce uniknąć zerwania z Japonią musi natychmiast: 1) opróżnić miasto Cynanfu, 2) surowo ukarać oficerów, którzy wydali rozkaz strzelania do domów prywatnych, zamieszkałych przez japończyków, 3) zapłacić odszkodowanie za zrabowane w Cynanfu przez żołnierzy chińskie mienie obywateli japońskich, 4) oddać honory przed flagą japońską.

Szaki oświadczył, że mimo przerwania linii kolejowej między Cynanfu a Cingtau przybędą do Cynanfu dalsze posiłki japońskie.

Jutro Szaki wyjeżdża do Tokio, celem złożenia osobiście sprawozdania rządowi japońskiemu.

Londyn, 7 maja. (Agencja Telegraficzna „Express“) Donoszą z Pekinu że rokowania które prowadzi przedstawiciel japońskiego naczelnego dowództwa pułk. Szaki z rządem nankińskim przybrały obrót niepomyślny ponieważ rząd nankiński odrzucił żądania japońskie. Pułkownik Sa-

zaki wyjechał już do Toido. Według informacji które nadeszły tutaj z Szantungu spodziewają się nowych walk między chińskimi wojskami południowymi i oddziałami japońskimi, które umocniły się w Tsinanfu okopami z drutu i rowami.

Londyn, 7 maja. (Agencja Telegraficzna „Express“) Donoszą z Pekinu że gabinet japoński otrzymał od Izby votum zaufania w sprawie wydarzeń w Chinach.

Londyn, 7 maja. (Agencja Telegraficzna „Express“) Nowoimianowany dowódca wojsk japońskich w Szantungu, były minister wojny Nogati jest osobistym przyjacielem Mikada i byłym szefem sztabu armii. Nogati udał się do Tsiangtau gdzie objął naczelne dowództwo. Do Tsiangtau wypłynęło dziś 8 kontrtorpedowców i 7 kanonierek japońskich. Japończycy udają się do Swantau i Kantonu. Wysyłka tych okrętów ma na celu wyłącznie obronę interesów japońskich.

Osaka, 7 maja. (Polska Agencja Telegraficzna) Korespondent dziennika „Asahi“ telegrafuje bitżące grozę szczegóły okrucieństw popełnionych na obywatelach japońskich.

Przez ulicę miasta przeprowadzano nagie kobiety, aby je następnie pozabawić życia w torturach.

Kilka osób spalono żywcem, a szeregowi innych wyłupano oczy.

Moskwa, 7 maja. (Agencja Wschodnia)

Tutejsze koła polityczne z najwyższym zainteresowaniem obserwują rozwój wypadków w Chinach. Dzienniki wyrażają przekonanie, iż rząd japoński zdecydowany jest do ostrych kroków dla likwidacji rozszerzania się wpływów rządu południowego.

„Izwieszija“ przewidują interwencję wojskową mocarstw, przedewszystkiem oświadcza jednak, iż Sowiety wobec rozgrywających się wypadków zachowają neutralność. Wczoraj ambasador japoński odbył w komisariacie dla spraw zagranicznych dłuższą konferencję na temat ostatnich wypadków w Szanghaju.

20-o minutowe posiedzenie senatu. Senator Rogula zostanie wypuszczony z więzienia

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu senatu trwającym niespełna 20 minut, po wyborze 2 członków parlamentarnej komisji kontroli długów państwa, do której delegowano senatora Boguszewskiego (BB) i Januszewskiego („Wyzwolenie“) załatwiono sprawę senatora białoruskiego Roguli. Senator Rogula przesiedlony w więzieniu wskutek wyroku sądu okręgowego w Wilnie, skazującego go na 2 lata ciężkiego więzienia za mowę wygłoszoną w roku 1924 na Kresach, a wzywającą ludność do nieplacenia podatków, do nieposyłania dzieci do szkół polskich, a wreszcie do oderwania ziemi wschodnich od Rzeczypospolitej i przyłączenia ich do Białorusi Sowieckiej. Komisja regulaminowa senatu, która zainicjowała nad tą sprawą, doszła do przekonania, że senator Rogula w ciągu czterech lat ostatnich zmienił swe postę-

powanie i zaniechał wszelkiej działalności przestępczej.

Referent sprawy z ramienia komisji na wczorajszym posiedzeniu senatu, senator Achmatowicz, wskazał nawet, że obecnie rząd sowiecki ściga senatora Rogulę jako swego wroga.

W tym stanie rzeczy komisja proponuje senatowi powzięcie uchwały wstrzymującej postępowanie karnosądowe przeciw senatorowi Roguli aż do chwili wygaśnięcia jego mandatu senatorskiego, z tem, że senator Rogula zostaje natychmiast wypuszczony z wolności.

Uchwałę tę powziął senat wszystkimi głosami przeciwko głosom Zw. Lud.-Narodowego.

Na tem posiedzeniu zamknięto, przy czem marszałek dr. Szymański zakomunikował, że następne posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie dopiero za miesiąc.

Wykrycie wielkich oszustw w lwowskiej dyrekcji kolejowej.

Lwów, 7 maja. Miejscowa komisja do walki z nadużyciami, wpadła na trop niebywałej afery oszukańczej lwowskiej dyrekcji kolejowej. Stwierdzono, iż kilku wyższych urzędników tej dyrekcji wspólnie z poszczególnymi dostawcami fabrykowało fałszywe bilanse wydatków, dzieląc się dochodami. Dochodzenie ustaliło już przestępstwa poszczególnych winowajców. Ustalono, iż inż. Władysław Pawłowicz, kierownik wydziału zasobów, Czesław Studio, starszy kontroler oraz Antoni Konański, porozumiewający się z dostawcą drzewa Szulimem Leiterem, odrzucali wszystkie niemal oferty na dostawy kolejowe. Leiter otrzymywał stałe dostawy, mimo, iż kalkulacja jego była niejednokrotnie o 100 procent wyższa od kalkulacji składanych ofert. Przeprowadzona kontrola ksiąg wykazała oszustwo na szkodę skarbu państwa, dochodzące do ogromnych sum. W związku z dotychczasowymi wynikami prowadzonego śledztwa aresztowano wszystkich trzech urzędników. Wczorajem odstawiono ich do więzienia sądu karnego przy ul. Batorego.

Lwów, 7 maja. Afera korupcyjna w lwowskiej dyrekcji kolejowej ze względu na zamieszane w nią osoby wywołała w całym mieście, szczególnie zaś w sferach sądowo - policyjnych i kolejowych, ogromne poruszenie. „Gazeta Poranna“ dowiadywa się, iż w sprawie tych nadużyć wnieoszanych jest jeszcze kilkanaście osób, których aresztowania należy w najbliższym czasie oczekiwać. Pismo dodaje, iż nici dochodzeń sięgają Warszawy, w nadużycia bowiem mają być zamieszani także i niektórzy urzędnicy ministerstwa kolei.

Przedstawiciele Łodzi w państwowej radzie kolejowej.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

We wczorajszym numerze „Monitora Polskiego“ ukazało się obwieszczenie ministra komunikacji z dnia 30-go kwietnia 1928, powołujące członków państwowej rady kolejowej.

W grupie przedstawicieli miast jako przedstawiciele m. Łodzi figurują: inż. Jan Holcgraber i radny Rajnhold Klim. Jako przedstawiciele związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim figurują dr. Roger Battaglia i poseł dr. Maksymilian Solański.

SPLENDID

NARUTOWICZA 20.

NARUTOWICZA 20.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! — WIELKI FILM WSPÓLCZESNY p t.

SKANDAL W PETERSBURGU

Dramat arystokracji rosyjskiej przed — podczas i po wojnie.

W rolach głównych:

Conway Taerle i Irena Rich.

Początek seansów o godzinie 4.30 po poł.



TEATR MIEJSKI

Dziś, we wtorek, jutro, w środę oraz w czwartek i piątek odbędą się ostatnie występy znakomitego wykonawcy Don Juana we wspaniałym wystawionym dramacie Zorilli „Don Juan Tenorio”.

Początek o godz. 8.30, koniec parę minut przed dwunastą.

„MALGORZATA NAWARRY”

(tłaczek „Czerwony fotel”) komedia w 3 aktach nieznanego Łodzi autora węgierskiego W. Podora będzie najbliższą premierą teatru Miejskiego w nadchodzącą sobotę.

W rolach głównych: Jadwiga Smosarska, Wł. Ziembliński, Konstanty Tatarkiewicz, L. Krzemieniecki.

TEATR KAMERALNY

zra dziś i do piątku wieczorem włącznie wybory na komedję Stefana Kiedrzyńskiego „Powrót do grzechu” z Michałem Zniczem w kapitalnej kreacji fotografa-pechowca oraz Grywińskiego, Dąbrowską, Kędzierską, Janowską, Gurynowiczem, Krotkimi i Mrozińskimi.

TEATR POPULARNY.

Dziś i dni następnymi w dalszym ciągu dramat w 5-ciu aktach St. Kozłowskiego „Kazimierz Wielki i Esterka” z p. Wernisówną i Szarafińskim w rolach tytułowych, inne postacie tworzą Bielecki, Biskupski, Kubicki, Puchalski, Młeczyński, Dębicz, Bolkowski, Zastrzeżewski. Bilety do nabycia w kasie teatru po cenach normalnych.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI

W niedzielę, dnia 13 b. m. o godz. 4-ej po południu odbędzie się tylko jeden występ warszawskiego teatru dla dzieci. Występ ulubieniec miłośników, cudownych dzieci, fenomenalnych artystek-taneczek: 9-cio letniej Mijusi Łazarówny, 8-letniej Zosi Szberli, Pani Gerardi, Stefana Telesńskiego, Ireny Marylskiej i innych. Wystawione będą następujące komedijki dla dzieci: „Zabij króla”, baśń fantastyczna w 2-ach odsłonach Or-Ota, „Panienki szustalskie”, komedijka w 2-ach odsłonach Elwiry Korotyńskiej, „Pan Doktor Piguleczka ma głos”. Słowa i muzyka Witolda Szellera i na zakończenie „Czego jeszcze grzeczne dzieci nie widziały”, wiązanka najpiękniejszych tańców układu baletmisty Konrada Ostrowskiego. Bilety od 1 zł. do 3.50 już sprzedaje kasa Filharmonii.

WYSTĘP 12-LETNIEGO SKRZYPKA BORYSA FELICJANTA W ŁODZI.

Jak już zaznaczyliśmy, w nadchodzący czwartek, dnia 10 b. m. odbędzie się w Filharmonii łódzkiej jedyny występ młodocianego zaledwie 12-letniego genialnego skrzypka, Borysa Felicjanta.

U Borysa Felicjanta nderza przedewszystkiem piękny ton, a w szczególności trzeba podziwiać jego niezwykle techniczne zdolności. Gra jego odznacza się wielką starannością i blaskiem. W programie następujące utwory: Gi-condo Vitali, Koncert skrzypcowy Czajkowskiego, Rondo Mozarta-Kreislera, Habanera Sarasatego oraz Koncert skrzypcowy Symfonii hiszpańska Lafo. Przy fortepianie zasiądzie prof. Ludwik Urstein. Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem.

Z KLUBU ZRZESZENIA KOBIET W. I. Z. O.

Wielkie zainteresowanie wzbudził w naszym mieście referat dr. Henryka Ormana na temat „Zasadnicze rysy psychologii młodzieży”, mający się odbyć jutro, w środę, dnia 9 maja o godzinie 9-ej wiecz. na terenie tygodniowej w sali zrzeszenia, Al. Kościuszki 21.

Wejście dla członków i wprowadzonych gości bezpłatne.

Korona posiedzi w więzieniu za przywłaszczenie i roztrwonienie sum podatkowych.

Wojciech Korona, sołtys wsi Kopeć, gminy Łask, w roku 1926 znalazł się w opresjach finansowych, ponieważ jego gospodarstwo rolne wymagało w tym okresie dość znacznych wkładów. Sołtys nie przejmował się wytworzoną sytuacją. Włościanie wsi Kopeć wpłacali mu bowiem regularnie podatki gminne i sejmikowe, więc rozporządzał większą gotówką, z której całkowicie korzystał.

Mijały miesiące.

Koronie zdawało się, że nikt się nie dowie o jego malwersacjach, gdy nagle wójt Frontczak otrzymał pismo urzędu skarbowego, w którym domagano się wpłacenia sum podatkowych.

Wójt udał się więc do sołtysa.

— Nikt nie chce płacić podatków, nie zainkasowałem ani grosza — oświadczył mu Korona.

Wójt na wszelki wypadek postanowił sprawdzić, czy włościanie rzeczywiście wykazują „odporność” podatkową.

I wówczas okazało się, że niemal wszyscy uiścili należne sumy. Front-

czak wraz z sekwestratorem skarbowym ponownie odwiedził sołtysa.

Ten, przyparty do muru, przyznał się, iż pieniądze zainkasował.

— Wyobraźcie sobie — rzekł — w nocy padłem ofiarą bandytów. Zabrali mi całą gotówkę i omal mnie nie zamordowali.

Fantastyczna historia nie trafiła do przekonania słuchaczy, którzy zwrócili się do władz policyjnych.

W wyniku dochodzenia Korona został pociągnięty do odpowiedzialności karnej i wczoraj znalazł się przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Arnolda.

Na sprawie Korona przyznał się do przywłaszczenia i twierdził, że pieniądze zużył na własne potrzeby. Sędziowie, wieśniacy z Kopcia, zeznali zgodnie, że zapłacili mu podatki.

Wysokość zainkasowanych sum wynosi 1400 złotych.

Sąd, po wysłuchaniu mowy prokuratora Kawczaka, skazał sołtysa na 6 miesięcy więzienia.

das.

Burzliwy żywot Franciszka Villina.

Poeta — żebrak.

Na przełomie wieku XIV i XV zajął się we Francji nazwisko Villina, poety, pochodzącego ze stanu mieszczańskiego, natury bujnej, silnej, nad wszelki wyraz indywidualnej, który opiewa w swych utworach własne przeżycia i odczucia.

Przy wielkim talencie poetyckim, o niepowszedniej erudycji i wykształceniu, Villon idąc za popędem swego charakteru, obraca się wśród mętów wielkomijskich Paryża i niejednokrotnie popada w grubsze zatargi z prawem karnym, z których ratują go możni przyjaciele, protektorzy i opiekuni.

Aliści nieoklepana natura poety, tego przeznaczonego protoplasty cygancji artystycznej, na coraz haniebniejsze go wiedzie manowce.

Staje się członkiem bandy zbójckiej i oskarżony o napady zbrojne, grabieże, najście na dom dygnitarza kościelnego, skazany jest na karę śmierci przez powieszenie.

Wybawiony od stryczka, po odbyciu kary więziennej, poraz wtóry trafia przed kratki sądowe i znów staje przed nim widmo szubienicy.

I tym jednak razem zostaje ulaskawiony i jako solidny mieszczanin dokonuje wreszcie żywota, jak głosi niesprawdzona zresztą legenda, jako solidny obywatel.

Burzliwe dzieje poety-rzezimieszka, który pozostawił po sobie Francji królewskie żniwo poezji, znajdują odbicie w przepięknym, fascynującym filmie p. t. „Poeta - żebrak” z Johnem Barrymore (król Ludwik XI) i Konradem Veidtem (Fr. Villon), który niezadługo ujrzemy w „Casinie”.

RADJOPROGRAM

WARSZAWA.

12.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. 17.20 — Transmisja odczytu z Katowic. 17.45 — Koncert popołudniowy 18.45 — Rozmaitości. 19.20 — Transmisja z Opery Katowickiej. 22.00 — Sygnał czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny. 22.05 — Komunikaty: policyjne, sportowe, oraz nadprogram 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

LONDYN.

16.15 — Wstawka muzyczna. 17.00 — Transmisja muzyki z Marble Arch. Pavillon. 20.45 — Koncert orkiestry Królewskiej Floty Powietrznej. 22.40 — Radio-Variete. 23.45—1.000 — Muzyka taneczna z Hotelu Mayfair.

LANGENBERG.

13.05—14.00 — Koncert. 18.00—18.55 — Koncert. 20.45 — Koncert. Coleridge — Taylor — „Śniła cygańska”, Kreisler — „Kaprys wiedeński”, Suppe — „Fatinitza”, melodie. Bizet — Duet z „Carmeny”, Moszkowski — Sercenada Hajoshi, Eysold — Marsz.

BERLIN.

16.00 — Odczyt „Dzieło Henryka Dunanta” Z powodu 100-ej rocznicy urodzin założyciela „Czerwonego Krzyża”. 18.45 — Muzyka lekka z Hotelu Kaiserhof. 19.05 — Odczyt. „Czem jest kultura”. 21.00 — Audycja muzyczna. 1) Pieśń. 2) Beethoven — „Sonata wiosenna”, 3) Pieśń.

CASINO

WKRÓTCE.

POETA-ŻEBRAK

John Barrymore
Conrad VEIDT.



MAJ 8 Wtorek

Dziś: Stanisława B.M.K.P. Jutro: Grzegorza

Wschód słońca o g. 3.56 Zachód słońca o g. 7.08 Wschód ks. o g. 11.14 Zachód ks. o g. 6.41 Długość dnia: 15.12 Przybyło dnia: 7.15

Walka z drożdżną.

Rząd sprzedaje mąkę piekarzom.

W dniu wczorajszym odbyła się w magistracie konferencja w sprawie zaopatrzeńia Łodzi w tani chleb. W naradach udział brali prezydent Ziemięcki, starosta grodzki, p. Strzebiński, radca wojewódzki dr. Grabowski, naczelnik Ankersztajn i p. Leśniczak.

W konkluzji postanowiono, iż z dniem dzisiejszym magistrat przystępuje do rozdania mąki żytniej 65 proc. z przydziału rezerw państwowych i sprzedawać ją będzie po 72 gr. za kg.

Sprzedaz mąki odbywać się będzie w oddziale zaopatrywania wydziału gospodarczego magistratu (Plac Wolności 14, pokój 36).

Po zakup mąki mogą zgłaszać się wszyscy właściciele piekarni, którzy zobowiążą się do sprzedaży chleba po 70 gr. za 1 kg. (b).

Można się żenić

bez zezwolenia władz wojskowych

Na mocy dawnej ustawy wojskowej każdy podlegający powszechnemu obowiązkowi służby wojskowej, do chwili ostatecznego określenia jego stosunku do tej służby, o ile chciał zawrzeć związek małżeński, musiał uzyskać odnośne zezwolenie władz wojskowych. Pochodziło to stąd, że władze uważały za niepożądane, by w wojsku stałym odbywała służbę osoba mająca rodzinę, żonę i często dzieci. A prócz tego nie uważano za objaw normalny i zdrowy odrywanie ojca na okres 2-letni od rodziny.

Nowa ustawa wojskowa, która weszła w życie z dniem 1-go b. m. nie przewidywa konieczności uzyskiwania zezwolenia na wstąpienie w związki małżeńskie. Zawarcie małżeństwa przed wstąpieniem do służby nie wymaga żadnych zezwoleń i przeto składanie wszelkich podań w tej sprawie jest zbędne. Pozostaje nadal przepis, że zawarcie małżeństwa nie daje prawa do odroczenia, ani skrócenia służby, ani nie uprawnia do żadnych świadczeń ze skarbu państwa na rzecz rodziny poborowego.

Nowy gmach PAST-y

jest już na ukończeniu

Gmach dyrekcji telefonów łódzkich na Al. Kościuszki jest już na ukończeniu.

Jeszcze w roku bieżącym do nowego gmachu przeniesione zostaną biura dyrekcji telefonów z ul. Przejazd, pozbawione nastąpi włączenie nowych kabli i pierwsze urządzenie automatyczne.

W końcu roku przyszłego nastąpi przeniesienie stacji, a następnie zmiana dotychczasowego łączenia na automatyczne.

Dla dogodnienia dla letników, dyrekcja telefonów urządza w najbliższych dniach rozmównicę w Rulzie Pabjanckiej w poczekalni kolejek dojazdowych pod nazwą „Ruda-letnisko”.

Rozmowa trzymiutowa z Łodzią kosztować będzie 40 gr. (b).

Co kraźna?

W czasie nieobecności państwa Kubjak (Konstantynowska 43) skradziono im z mieszkania garderobę, wartości 300 złotych. Sprawców kradzieży nie wykryto.

Włókniarze żądają 15 proc. podwyżki.

Ministerstwo prac zaprosiło do Warszawy przedstawicieli przemysłowców. Wspólna konferencja robotników i przemysłowców odbyć się ma w dniach najbliższych.

Jak wiadomo, zarząd główny klasowego związku przemysłu włókienniczego wystosował do ministerstwa pracy i opieki społecznej obszerny memoriał, w którym motywuje wszczęcie akcji podwyżkowej w przemyśle włókienniczym. W memoriale tym związek prosi ministerstwo o interwencję na korzyść robotników.

W związku ze złożeniem memoriału powyższego wyjechał do Warszawy kierownik związku, pan Walczak, który odbył dłuższą konferencję z głównym inspektorem pracy panem Klottem.

Pan Walczak wskazał na krytyczną

sytuację, w której znalazł się ogół robotników przemysłu włókienniczego, ze względu na wznmagającą się ustawicznie drożyznę przy niezmiennych się od chwili arbitrażu z marca 1927 r. zarobkach robotniczych, których wartość nabywcza zmalała do minimum.

Włókniarze domagają się obecnie 15 proc. podwyżki.

Pan Walczak prosił pana inspektora Klotta by w dniach najbliższych zwołał do Warszawy konferencję przedstawicieli przemysłowców i robotników w celu załatwienia sprawy.

W odpowiedzi pan inspektor Klott oś-

wiadczył że memoriał złożony przez zarząd związku klasowego robotników przemysłu włókienniczego był tematem obrad ministerstwa pracy, które zgodziło się na pośrednictwo w załatwieniu sprawy żądań robotniczych.

Na dzień dzisiejszy zaproszeni zostali do Warszawy przedstawiciele wielkiego przemysłu włókienniczego a w bieżącym tygodniu zwołana zostanie konferencja porozumiewawcza obu stron przy udziale czynników ministerjalnych które dążyć będą do załatwienia sprawy na korzyść robotników.

W związku z powyższymi zwrócił się do dyrektora związku przemysłu włókienniczego w państwie polskiem, pana dr. Marceliego Barcińskiego, w celu zasięgnięcia informacji co do stanowiska przemysłowców wobec żądań robotniczych.

Pan dr. Barciński oświadczył, że związek przemysłu włókienniczego w państwie polskiem nie jeszcze nie wie, zarówno o żądaniach podwyżkowych wysuniętych przez robotników, jak i o memoriale złożonym przez związek klasowy ministerstwu pracy i opieki społecznej. Dotychczas ani ministerstwo, ani robotnicy w tej sprawie do związku przemysłowców nie zwracali się, wobec czego też związek nie zajął żadnego jeszcze stanowiska w powyższej sprawie. (b).

Ulgi podatkowe dla kupców.

Termin płatności podatku obrotowego będzie przedłużony do 15 lipca.

Z Warszawy donoszą:

Dyrektor departamentu podatków i opłat ministerstwa skarbu, p. Wacław Koszko, przyjął delegację centrali drobnego kupiectwa i przemysłu R. P.

Delegacja złożyła obszerny memoriał, uzasadniający konieczność poczynienia ulg w spłacie podatku obrotowego za rok 19 7.

Po zapoznaniu się z treścią memoriału i po dłuższych wyjaśnieniach członków delegacji, p. dyrektor departamentu stwierdził, że ministerstwo skarbu przygotowuje szereg zarządzeń, które całkowicie zaspokoją tych płatników, którzy otrzymali wygórowane wymiary podatku.

W szcze 6ności p. dyrektor departamentu przyrzekł, że będzie wykonał zarządzenie władzom skarbowym, aby względnie były listy pokrzywdzonych płatników, sporządzone przez centralę, oraz że termin płatności pierwszej ratki na rok bieżący będzie przedłużony do 15 lipca 1928 r.

Kasy chorych zagranicą.

Co widzieli przedstawiciele łódzkiej kasy w Austrii, Niemczech i Czechosłowacji.

Jak nam komunikuje dyrektor kasy chorych, dr. Samborski, po powrocie z zagranicy, spostrzeżenia wycieczki, która zwiedzała kasy chorych w Niemczech, Austrii i Czechach, będą przedmiotem narad w poszczególnych komisjach i na zarządzie kasy.

Naprzekąd delegacja nasza stwierdziła, że zagranicą, statystyka naukowa prowadzi jedynie co do chorych niezdolnych do pracy, a co się tyczy innych, to tylko dla użytku wewnętrznego, podczas gdy w naszej kasie chorych przeprowadza się statystykę ogólną wszystkich wypadków.

Sprawa ta będzie przedmiotem narad komisji lekarskiej, szczególnie, że zgłaszający się ubezpieczeni, nawet zdolni do pracy, też zajmują czas lekarzom i personelowi, a więc również obciążają kasę.

Stwierdziła również delegacja, że przeważa obecnie pogląd o większej celowości leczenia ambulatoryjnego, co u nas jest stosowane. Oczywiście, że leczenie takie wymaga odpowiednich pomieszczeń, które łódzka kasa chorych posiada w coraz lepszym stanie.

Zastanawiano się również nad zaobserwowanym czynnikiem w zagranicznych kasach chorych, a szczególnie w Czechach, gdzie naprzykład kasa chorych, prócz pawilonów dla ubezpieczonych, buduje z wypożyczonych funduszy pawilony dla nie należących do kasy i z tego źródła cagnie znaczne zyski,

lub też, jak w Pradze, kasa chorych wybudowała olbrzymi basen, licząc odwiezany przez ludność, uprawiającą tam sport, i z tego źródła tamtejsza kasa chorych cagnie wielkie zyski.

Jednakże pierwiastek handlowy musi być ostrożnie traktowany, gdyż w instytucji takiej, jaką jest kasa chorych, nie może być naruszony charakter społeczny.

Delegacja zwiedziła kasy chorych w Hamburgu, Kolonii, Berlinie, Wiedniu i Pradze i wszędzie stwierdziła, że dla potrzeb kas wszystkie gmachy są monumentalne i urządzone nawet z pewnym zbytkiem.

Świadczenia wynoszą 6—7 proc., a zaśilki 50—75 proc., jednak nie wszystkie kasy dobrze prosperują, gdyż kas tych jest w niektórych miastach dużo i, choć ostatnio łączą się one w jedną, to jednak niektóre pracują oddzielnie i niejednokrotnie wskutek tego znajdują się w ciężkich warunkach finansowych, jak np. kasa chorych w Dreźnie która musiała zaciągnąć pożyczkę.

Obecnie zarząd łódzkiej kasy chorych zastanowił się nad zmianą ewidencji chorych i kartoteki, ewidencji składek i sposobem inkasa, oraz nad kontrolą wpływów.

W każdym razie wycieczka zarządu kasy dała sporo materiału, który zastąpi w pewnej mierze naszym młodym kasom doświadczenia kas starszych. (b).

Pobór.

Kto ma się zgłosić jutro?

Jutro we środę, winni stawić się przed komisją poborową nr. 1 (Pomorska 18) mężczyźni rocznika 1907, zamieszkali w obrębie III komisariatu policji o nazwiskach na litery E. F. G. do Gaj.

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogrodowa 34) winni stawić się poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie I komisariatu policji o nazwiskach na litery S. T. U. W. Z. 2.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna 82) winni stawić się mężczyźni rocznika 1906, odroczeni z art. 35-B (czasowo niezdolni) zamieszkali w obrębie 5 komisariatu policji o nazwiskach na litery A. B. C. D. E. F. G.

Z powiatu łódzkiego winni stawić się w lokalu komisji przy ul. Piotrkowskiej 187 wszyscy poborowi rocznika 1907 z gminy Bruźca Wielka i z miasta Aleksandrowa o nazwiskach na litery A. B. C. D. E. F. G. H. b).

Snadania szkolne.

Jedni jedzą łososie, inni—suchy chleb.

Ministerstwo Oświaty dąży do wprowadzenia w szkołach śniadań, wydawanych „na ciepło” uczniom podczas wielkiej paury. Nie wszędzie daje się to jednak przeprowadzić, a to głównie ze względu na brak odpowiednich lokali szkolnych.

Obecny stan rzeczy w tej dziedzinie jest nader ujemny. Uczniowie często przynoszą śniadania w kieszeniach, bułki zawinięte w zadrukowany papier.

Ponadto jedni uczniowie muszą z zadróżką przyglądać się, jak ich bogatsi koledzy konsumują sardynki, łososie i inne smakołyki.

Wprowadza to różniczkowanie do klas i często jest powodem bijatyk.

Advertisement for Omsa featuring the brand name in large stylized letters and contact information for M. CZAPNIK and I. S. IZBICKI in Warsaw.

Za okazane nam dowody współczucia z powodu zgonu ukochanego Meża, Ojca i Dziadka

b. p. Aleksandra Landsberga

Przemysłowca i Obywatela m. Tomaszowa Mazowieckiego

wyrażamy nasze z głębi serca płynące podziękowanie wszystkim tym, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłemu, a w szczególności: W Panu Rabinowi Posłowi Brodowi, panu Prezesowi Gminy Steinmanowi, wszystkim mówcom którzy przemawiali nad grobem Zmarłego; Zarządowi, pp. Kierownikom Oddziałów, Majstrom, Urzędnikom oraz Robotnikom Sp Akc. H. Landsberg, Zarządowi, Personelowi oraz Robotnikom Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu z WP. Dyrektorami F. Wiślickim i M. Hercem na czele, Tomaszowskiemu Związkowi Przemysłu Włókienniczego, Tomaszowskiej Ochotniczej Straży Pożarnej z WP. Prezesem Dr. Narewskim na czele oraz wszystkim Stowarzyszeniom, Instytucjom i Delegacjom jak również Doktorowi Edwardowi Juwilerowi za troskliwą opiekę jaką rozciągał nad Zmarłym podczas choroby.

W głębokim smutku pozostali

Żona, Dzieci i Wnuki.

Ulgi dla oficerów

w uzdrowiskach na sezon letni.

Władze wojskowe postarały się o ulgi dla oficerów i ich rodzin w szeregu zakładów zdrojowych.

Największe ulgi mają wojskowi w 4 miejscowościach, w których na lato utworzono filie szpitali wojskowych. Jest to Ciechocinek, Busko, Inowrocław i Druskienniki. Całkowite utrzymanie wraz z mieszkaniem kosztuje tam po 3 zł. dziennie od osoby.

W Rabce przyznano opust połowy cen za kąpiele, ale tylko dla ograniczonej liczby osób: w pierwszym i drugim sezonie dla 10 rodzin wojskowych, w 3 dla 5-ciu i po 15 sierpnia bez ograniczeń.

W Truskawcu w ciągu całego lata M. S. Wojsk. z funduszów swoich opłaca kąpiele za 40 osób (oficerów i ich rodzin) przez przeciąg 4 tygodni dla każdego. Koszty mieszkania i utrzymania ponoszą sami. Te same ulgi są w Krynicy.

W Szczawnicy jest bez ograniczeń, a tylko za okazaniem legitymacji 50-procentowa zniżka za zabiegi lecznicze.

W Żegiestowie zniżono koszty wyżywienia i mieszkania za 3 tygodniowy pobyt 300 zł., od osoby, za 4-tygodniowy 375 złotych.

W Jastrzębim Zdroju na Górnym Śląsku całodzienne utrzymanie z mieszkaniem 5 zł. w maju i czerwcu, a 6 zł. w lipcu i sierpniu od osoby.

Nieostrożny dyplomata.

Opowieść orderowo-brylantowa.

Jeden z egzotycznych władców, przyjąwszy na posłuchaniu pewnego dyplomata, aby ośmielić go blaskiem swej łaskawości, ofiarował cudzoziemskiemu wysłannikowi order...

Order — jak order — był bardzo dekoracyjny, przedstawiał jednak znikomą wartość, zwłaszcza, że brylanty, jakimi był przyozdobiony, choć skrzyły się jaśniej równikowego słońca były fałszywe.

Dyplomata — człek zamożny a wybredny — aby zaimponować kolegom po fachu, zaniósł po cichutku order do jubilera i kazał mu zamienić sztuczne szkiełka na prawdziwe brylanty i z taką dekoracją zaczął paradować ku zawiści całego korpusu dyplomatycznego.

Zdarzyła się okazja, iż dyplomata stanął znowu przed łaskawymi oczyma egzotycznego władcy. Ten przypomniał sobie łaskawie pierwszą audjencję i przyjrząwszy się uważnie lśniącaemu orderowi, odezwał się z monarszą prostotą:

— Pan ma ode mnie order tak niskiej klasy! Ach to pomyłka!... — i z temi słowami odpiął z piersi dyplomaty dany mu uprzednio order, aby niezwłocznie zastąpić go innym — wyższej klasy, ale... znowu ze szkiełkami.

Tym razem dyplomata ma dwie alternatywy: albo nie zamieniać szkiełek na brylanty, albo nie pokazywać się więcej na oczy egzotycznemu władcy.

Przechodząc przez ulicę
rozprzejrzyj się uważnie, unik-
niez kalectwa i śmierci.

Wszystkim tym, którzy okazali tyle serdecznego współczucia przy oddaniu ostatniej posługi ukochanej matce naszej

B. P.

TEKLI RUTSTEINOWEJ

składają serdeczne podziękowanie

DZIECI.

Ilu umiera i ilu się rodzi?

Śmiertelność w Polsce zmniejsza się z roku na rok.

Niezmiernie ciekawe są dane statystyczne, dające pojęcie o zwiększającym się tempie przyrostu naturalnego ludności w Polsce w ciągu kilku lat ostatnich.

Weźmy dla przykładu r. 1919, czyli pierwszy rok po wojnie europejskiej i pierwszy rok wojny naszej z bolszewikami, i porównajmy go z r. 1926, kiedy rozwój gospodarczy Polski zaczyna wchodzić na normalne tory.

Otóż w r. 1919 w woj. Łódzkim przy szło na świat 80.729 dzieci, zgonów natomiast zanotowano 54.977. Nadwyżka urodzin nad zgonami, czyli przyrost ludności wynosił zatem 25.752. W r. 1926 liczba urodzin wynosi 79.280, a liczba zgonów 41.440, co daje przyrost — 37.840 dusz.

W woj. Poleskim w r. 1919 urodzin

było 21.099 i zgonów 24.804, czyli zmarło o 3.710 więcej niż przyszło na świat.

W r. 1926 zgonów zanotowano 20.450 a urodzin 47.970, czyli o 27.520 więcej niż zgonów.

W woj. Wileńskim, w najcięższym było 21.094 i zgonów 24.804, czyli zmarło 22.546, zaś w r. 1926 urodzin było 39.659 zgonów — 18.920, co daje przyrost 20.739 dusz.

W woj. Śląskiem naturalny przyrost ludności wynosił w r. 1925 — 67.647 dusz, zaś w r. 1925 — 73.436 dusz.

Cyfry powyższe jasnie, niż najbardziej przekonywające rozumowania świadczą o stałym wzroście dobrobytu w kraju. Polska rośnie, — z roku na rok przybywa jej coraz więcej ludności.

Półtora roku więzienia

za wygłoszenie mowy antypaństwowej.

W dniu 2 listopada ubiegłego roku policja polityczna wydelegowała na miasto znaczną ilość wywiadowców, gdyż otrzymano informacje, że komunistki zamierzają urządzić szereg zebrań pod gołym niebem z okazji przypadającego dziesięciolecia rządów komunistycznych w Rosji.

Jednego z wywiadowców poinformowano, że w pobliżu fabryki Poznańskiego przy ulicy Ogrodowej ma się odbyć masówka w godzinach przedwieczornych.

W oznaczonym czasie, gdy robotnicy i robotnice opuszczali zakłady fabryczne, jakaś młoda kobieta stanęła na skrzyni, znajdującej się na podwórzu fabrycznym i wygłosiła dłuższe przemówienie o rewolucyjnej treści, skierowane przeciwko obecnemu rządowi.

Przybyły większy oddział policji rozpedził zgromadzone tłumy. Agitatorkę aresztowano i sprowadzono do urzędu śledczego, gdzie okazało się, że by-

ła to 21-letnia Rachel Lieberman.

Rewizja, dokonana w jej mieszkaniu, wykryła pewną ilość literatury komunistycznej.

Jak się okazało w toku śledztwa Liebermanówna była już karana więzieniem za działalność komunistyczną.

Wczoraj znalazła się ona przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozstrzygnął pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego.

Oskarżona nie przyznała się do winy i twierdziła, że przypadkowo znalazła się na terenie posesji fabrycznej i nie wygłaszała żadnych przemówień.

Świadkowie, funkcjonariusze policji, zeznawali zgodnie z aktem oskarżenia, zaznaczając, że oskarżona była znaną działaczką związku młodzieży komunistycznej.

Prokurator Skabiczewski domagał się dla niej surowej kary.

Sąd skazał Liebermanównę na rok i 6 miesięcy więzienia.

Niema „gentlemanów“.

Wszyscy szoferzy mają równe kwalifikacje i prawa.

Już weszły w życie nowe przepisy o ruchu samochodowym, które zmieniają procedurę rejestracji samochodów oraz wydawania praw jazdy. Między innymi zniesiono kategorię t. zw. amatorskich praw jazdy.

Wszyscy kandydaci muszą poddać się obecnie jednolitemu egzaminowi, który składa się w części teoretycznej z wykazania się ze znajomości głównych zasad konstrukcji samochodów, zaś w części praktycznej z umiejętności kierowania samochodem w najtrudniejszych warunkach ruchu.

Cały nacisk przy egzaminie położony będzie na umiejętności prowadzenia samochodu, która musi być b. daleko posunięta.

Wydane w ten sposób prawo jazdy nie uprawnia kierowcy do prowadzenia samochodów użyteczności publicznej (taksówek i autobusów), lecz jedynie samochodów prywatnych. Posiadacze tych praw jazdy pragnący kierować taksówkami i autobusami, mogą otrzymać specjalne prawo jazdy po zdaniu egzaminu najwcześniej po upływie roku od chwili otrzymania pierwszego pozwolenia.

Wszyscy posiadający już prawa jazdy winni wymienić je do 1-go października r. b.

Niedoreczone listy

muszą być oddane do biura adresowego.

Pewna organizacja społeczna zwróciła się do dyrekcji poczty z zażaleniem, że nie doręcza się listów wysłanych przez organizację, chociaż dokładnie jest wiadomym, że adresaci mieszkają pod wymienionymi na kopertach adresami. Dyrekcja poczt przeprowadziła w tej sprawie dochodzenie i zawiadomiła organizację, że wyniki tego dochodzenia ujawniły winnych funkcjonariuszów. Ukarano ich surowo w drodze dyscyplinarnej oraz wydano szereg zarządzeń zapobiegawczych. Otóż, o ile pocztym nie może znaleźć adresata, list taki kierowany jest do Biura adresowego.

SALA FILHARMONJI

W środę, 9 maja o godz. 9.30 wiecz.

PRZEDSTAWIENIE TEATRU

„ARARAT“

VI. PROGRAM p. n.

„Szeszanas Jakob“

Całkowity dochód przeznaczony na rzecz

Kolonji letnich

„TOZ“ u.

Bilety do nabycia w kancelarii „TOZ u“ (Andrzeja 1) a w dniu przedstawienia przy kasie Filharmonii od g. 7 wiecz.



Orkiestra pod dyr.
p. R. Kantor

Dziś i dni następnych!

Emocjonujący oramat życiowo-erotyczny osnuty na de głóŕnej sztuki Melchiora Lengyela „Najstynniejsza z kobiet” pod tytułem:

„UBÓSTWIANA“

W rolach głównych:

Lili Damita

czarodziejka ekranu ubóstwiana przez całą Europę

Warwick Ward, Fred Solm, Arnold Korf i inni.

Wielkie poŕądanie, wielkie poŕęcenie, w elka mióŕcie wielk: sz:ł zmysłóŕ. — Bogata wystawa czarowne widoki Hiszpanji
Początek seansów o godz. 4 i pół w soboty, niedziele, i ŕwięta o godz. 1-ej.

Lokator nie będzie wyeksmitowany jeżeli zobowiąże się zapłacić zaległe komorne w ciągu 7 dni. Doniosłe orzeczenia Sądu Najwyższego.

W ostatnim czasie ukazało się kilka bardzo ważnych orzeczeń Sądu Najwyższego w sprawie zatargów między lokatorami a właścicielami domów. Ze względu na precedentalne znaczenie tych orzeczeń, które zainteresują niewątpliwie szerokie rzesze czytelników, podajemy je poniŕzej w odpowiednim streszczeniu:

1. STOSUNEK LOKATORA DO NOWEGO WŁAŚCIELA DOMU.

Osoby, biorące w najem mieszkanie od właściciela nieruchomości, korzystają w okresie najmu z praw samodzielnych właścicieli mieszkania. Zmiana tedy właściciela domu nie wpływa absolutnie na wszelkiego rodzaju ulgi i udogodnienia, z których korzystał lokator na zasadzie umowy z dawnym właścicielem.

2. WYPOWIEDZENIE Z POWODU ZALEGŁOŚCI KOMORNEGO.

Wyrugowanie lokatora z powodu niezapłacenia komornego, nie jest warunkowane nieuiszczeniem pełnych 2-ech rat komornego. Wypuszczający więc

Dzŕury aptek.

Dziŕ w nocy dzŕurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowski (Konstantynowska 15), A. Perelman (Cegielniana 46), H. Niewiarowski (Aleksandrowska 37), S. Jankielowicza (Stary Rynek nr. 9. b).

Przechodząc przez ulicę
rozeŕrzyj się uważnie, unik-
niesz kalectwa i ŕmierci.

mieszkanie w najem (właściciel domu) może tedy skutecznie ŕądać rozwiązania umowy i wyeksmitowania lokatora, gdy ten nie uiŕciwszy jednej raty, po nadejŕciu następnego terminu, nie zapłaci ani zaległóŕci, ani nowej raty. W ten sposób właściciel domu może wnieŕsić skargę o eksmisję na początku drugiego, nieopłaconego przez lokatora kwartału.

Jeŕeli jednak lokator, juŕ po wniesieniu skargi eksmisyjnej zapraŕnie uiŕ-

cić naleŕnoŕć czynszową, właściciel domu obowiązany jest przyjąć odeń pieniądze i skargę wycofać. Tylko w wypadku niezapłacenia pełnych trzech rat (o ile do tego czasu właściciel nie wnieŕił skargi) właściciel może ŕądać kategorycznie usunięcia lokatora i odmówić przyjęcia pieniędzy.

3. STOSUNEK DO SUBLOKATORA.

Lokatorem, w znaczeniu ustawy, jest tylko ta osoba, która pozostaje w stosunku prawnym z tytułu umowy z sa-

mym właścicielem mieszkania. Sublokator więc nie łączy ŕaden stosunek prawny z właścicielem.

Jeŕli tedy lokator traci prawo do ochrony czy to wskutek niezapłacenia komornego, czy teŕ wskutek innej przyczyny otrzymuje eksmisję, traci tem samym prawo od ochrony sublokator. Musi on równieŕ mieszkanie opuŕcić. Niesłusznem więc było dotychczasowe rozumowanie, iŕ sublokator korzysta z ochrony narówni z lokatorem. Korzysta on tylko z ochrony w stosunku do swego odnajemcy.

4. USTALENIE KOMORNEGO W TOKU ROZPRAWY SĄDOWEJ.

Sąd powinien w toku rozprawy nad zarzutami przeciw wypowiedzeniu, wniesionemu z powodu niezapłacenia komornego, ustalić na wniosek jednej ze stron dokładną wysokoŕć spornego komornego.

W razie ustalenia i w razie oŕwiadczenia lokatora, ŕe całą te sumę w ciągu 7 dni zapłaci, sąd skargę uchyli. W razie jednak, gdyby mimo przyrzeczenia suma ta nie została zapłacona, sąd wydaje bezapelacyjnie wyrok eksmitujący.

W ten sposób, w myŕl orzeczenia Sądu Najwyższego, lokator otrzymuje jeszcze prawo 7-dniowej zwłóki, na uregulowanie zaległego czynszu.

Wymienione powyŕej kwestje mają bardzo poważne znaczenie dla stosunków wzajemnych lokatorów i właścicieli nieruchomości. Mnoŕące się skargi i spory powinny znaleźć koniec w pewnej ustawie, czy teŕ noweli do ustawy. Narazie operację się muszą na podobnych wyrokach, ŕługających precedensem dla postępowania prawnego. S.

Znaczne udogodnienia na kolejach.

Ulgowa taryfa kuracyjna.—Bilety okręgowy.

Przed kilku dniami zamieŕciliśmy wiadomoŕć o ulatwieniach w komunikacji kolejowej, które obowiązując będą od dnia 15 b. m. Obecnie dowiadujemy się o nowych ulgach i ulatwieniach taryfowych, jakie będą stosowane w bieżącym sezonie letnim.

A więc z dniem 15 b. m. wznowiona będzie taryfa kuracyjna, przyznająca zniŕkę od opłat za przejazd z miejscowości kuracyjnych polskich w wysokoŕci 66,5 proc. Nowa taryfa kuracyjna rozróżnia jednak miejscowości kuracyjne całoroczne (np. Zakopane) od uzdrowisk specjalnie letnich.

W pierwszych bowiem zniŕka przyznawana jest cały rok, w drugich tylko w okresie od 15 maja do 30 paŕdziernika.

Uzupełnione równieŕ zostają przepisy w sprawie ulgowych przejazdów młodzieŕy szkolnej i akademików. Dodać mieli oni prawo korzystać z ulg, ja-

dać pociągami zwyczajnymi i tylko klasą trzecią, obecnie mogą korzystać ze zniŕek teŕ na pociągach poŕpiesznych i to zarówno w klasie III jak i II-ej.

Wreszcie dla udogodnienia publiczności ministerstwo komunikacji zaprowadza z dniem 15 b. m. t. zw. bilety okręgowy. Bilety te ŕlugyć mogą do przejazdu bądź w obrębie jednej dyrekcji, bądź teŕ po całej sieci PKP. Będą to, podobnie jak na tramwajach, bilety miesięczne, kwartalne i roczne.

Udogodnienia te będą niewątpliwie przyjęte przez ogół społeczeństwa z wielkim zadowoleniem. Szczególnie przez licznych podróŕniących, którzy w ten sposób będą mogli, przez wykupywanie biletów okręgowych, zaoszczędzić sobie znacznie na kosztach podróŕy.

Inowacjom ministerstwa kolei naleŕy tedy gorąco przyklasnąć. —s.—

Bruno Winawer.

Dług honorowy.

(Dziele preparatu Me-phar—Mec-704).

Mec nie mógł juŕ pracować i któregoŕ dnia pod pierwszym lepszym pozorem zrzekł się lekcji w szkole. Zał mu było dzieci, którym musiał wykładać prawa Archimedesesa. Zabierał tej młodzieŕy najpiękniejsze godziny życia, a dawał jej wzamian trochę suchych wiadomości o parcelach i ciśnieniach. Dlaczego? POCO? W jakim celu? Każdy musi umieć czytać i pisać, bo inaczejby się z ludźmi porozumiewać nie mógł. Ale co przyszedłemu bankierowi albo starszemu buchalterowi przyjdzie z tego, ŕe się dowie zamódu, ile traci na wadze „ciało pogrąŕzone w wodzie”?

Miał tylko jednego jeszcze ucznia — prywatnego. Był to trochę pomylny obywatel ziemski, niejaki pan Koblerzyński. Przyjmował swego metra w duŕym, widnym salonie, sadzał go w fotelu o białych złoconych poręczach, traktował czarną kawą. W salonie obrazy w złoconych, ozdobnych ramach stały pod ŕcianami, czarny samotny fortepian nudził się w ciemniejszym kącie. Meble wogóle wyglądały tak, jakby ktoś się miał zamiar wprowadzić albo wyprowadzić. Pod oknem, na iŕnianej posadzce stał trójnóg z czarnych desek i dŕwiłgął zwykłą tablicę szkolną na której Mec rysował kredą kółka i ŕtrzałki. Ale uczeń — pan Koblerzyński — ŕluchał wywodów nauczyciela niechętnie. Zajmowały go własne po-

mysly.

Chciał zawieŕsić ziemię na duŕym sznurze, umocować drugi koniec na słońcu, rozbiąć.... Coby z tego wynikało? Pytał się teŕ, z czego ŕwiat powstał, co było wtedy, kiedy jeszcze nie było i czy prawda, ŕe molekuly wszystkich ciał, a więc i jego solidnego hebanowego stołu fruują w powietrzu.

Mec notował skrupulatnie w ksiąŕeczce swoje honoraria.

— Będę to musiał stanowczo zwrócić co do grosza jego spadkobiercom. Wyzyskuje nieszczęsnego szaleńca, wykładam naukę ŕcisłą człowiekowi niepoczytalnemu. Co pocznę warjat z prawami ciążenia?

Kto wie zresztą, czy cała pedagogia nie opiera się na takich właśnie nieporozumieniach zasadniczych. Chociaŕ — może on ma rację, a ja jestem idjota? Ma więcej pieniędzy odemnie, własny salon, majątek ziemski, pija doskonałą kawę. Widocznie społeczeństwo doŕzło do wniosku, ŕe jego trzeba lepiej odŕzywiać niŕ mnie.

Tak się jakoŕ złoŕżyło dziwnie, ŕe niewidzialne nici, które łączą człowieka ze ŕwiatem, pękały jedna po drugiej i w poniedziałek, wtorek, ŕrode Mec nie wiedział, pOCO właściwie wstaje z łóŕka.

Spotykał czasami znajomych na ulicy. Dawniej witali go uprzejmie, pytali

II.

„co ŕłuchać“, opowiadali o swoich triumfach, zapraszali „a przyjdźcie kolego, zobaczycie żonę, samochód, zagralmy w bridge’a“.... Ale z biegiem lat lu dzie obojętnieją, giną za jakimŕ tęgim murem, znikają na palisadach i wałach obronnej twierdzy. Niektórzy z kolegów mieli juŕ rodzinę, dzieci, wybitne stanowiska. Co ich łączyło z pospolitym helmrem w wyszarzanym ubraniu?

Największa katastrofa zdarzyła się w piątek, w dzień bardzo słoneczny, stycznioŕy. „Szalenieć“ powitał swego metra wyjątkowo uprzejmie, wysłuchał uważnie wykładu o ruchu falowym, w niektórych miejscach mówił „patrzcie państwo“, w innych z francuska „Tiens!“ Nie pukał swoim zwyczajem palcem w stół, nie przerywał, nie pytał jak wyglądał niebyt i kto czuwa nad granicą wszechŕwiata, pinując, ŕeby się nie przesunęła.

Po lekcji wręczył Mecowi kopertę, uŕmiechnął się i rzekł:

— Dziękuję panu profesorowi za tych kilkadziesiąt miłych godzin. Niestety. Postanowiłem sprzedać mieszkanie. Wyjeżdżam i poświęcam się karierze dyplomatycznej. Może się jeszcze kiedyŕ spotkamy w życiu. Wszystkiego najlepszego.

Mec zmieszal się, wymamrotał kilka słów niezrozumiałych, włożył kopertę do kieszeni, wyjął z innej kieszeni artykuł, przeznaczony do gazety, rzucił kilka uwag o sytuacji politycznej i o wpływie fizyki na dzieje narodów, na dyplomację. Ukłonił się i wyszedł.

W redakcji zastał obcych ludzi. Biegali po pokojach, nawoływali się, jak w lesie:

— Kolego Dŕlurdziulewicz! Kto do

stu djabłów robi tytuły i kronikę miejską? Czy niema uczciwej stalówki w tym lokalu zatraconym?

Przez kilka minut popychali biednego nauczyciela, kazali mu siadać na krzesło, później zabierali mu to krzesło i sadzali go na stole i na oknie. Wreszcie wszedł do pokoju jakiś bardzo skrzywiony, zgorzkniały młodzieniec w binoklach na nosie, zmierzyl fizyka od stóp do głów pogardliwym spojrzeniem i rzucił krótkie pytanie:

— Do kogo?

Okazało się, ŕe pismo w ostatnim tygodniu zmieniło nagłówek, kierunek, program polityczny. Został tylko format papieru i numer telefonu.

— Kronika naukowa? Nie. Uważamy, ŕe te rzeczy dziś nikogo nie interesują. Czytelnik lubi wypadki i kradzieŕze. Będziemy drukowali w odcinku nową powieŕć Odyndŕ - Bozóbaczysza. Jeŕeli się panu coŕ jeszcze naleŕy, to zechce pan zgłosić pretensje do administracji. Placimy zawsze we czwartki, w szóstym tygodniu po pierwszym, w miesiącach, które po francusku nie zawierają w nazwie litery r. Może jeszcze kiedyŕ skorzystamy ...i tak dalej Dowidzenia.

Skończyło się i ta działalność — pękł i ten postronek. Najbiedniejszy statek na rozszalałym morzu, najstarsze pudło, dziurawa łódź rybacka z podartym ŕagle ma przynajmniej jedną rzecz drogocenną: cel podróŕy.

Mec ruszył na miasto, kofysany wspomnieniami o „ruchu falowym“, ale celu przed sobą nie widział.

— Ze wszystkich szumnych tytułów został mi jeden: partner pana Kozdrajskiego. (D.c.n.).

Zycie gospodarcze w r. 1927.

We wszystkich dziedzinach nastąpiła znaczna poprawa.

Wśród licznych druków, ukazujących się corocznie a traktujących o życiu gospodarczym, bardzo poważne miejsce zajęły sprawozdania „centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów”.

Ze sprawozdania za rok 1927*) właśnie co dopiero ogłoszonego, streszczamy najciekawsze spostrzeżenia, grupując je według układu przyjętego w sprawozdaniu.

SYTUACJA PIENIĘŻNA.

Sprawozdanie stwierdza poprawę sytuacji. Widzi ją przede wszystkim we wzroście wkładów, w instytucjach kredytowych do kwoty 1616,8 milj. zł. na dzień 30.9. 1927, czemu też odpowiada zwiększenie operacji kredytowych banków łącznie na ten sam dzień do cyfry 1932,6 milj. zł. — Sprawozdanie akcentuje objawy odradzania się wewnętrznego kredytu długoterminowego, co znajduje swój wyraz w zwiększających się obrotach papierami lokacyjnymi. — Podkreślone jest charakterystyczne zjawisko wyzyskania kredytów Banku Polskiego tylko do wysokości 70 proc.; wytłumaczono je faktem, iż przemysł wobec słabości odbiorców zmuszony jest przyjmować weksle o długim terminie płatności, co usuwa je z Banku. — W zakresie kredytów zagranicznych stwierdza się zwiększoną działalność ekspozytur zagranicznych banków w Polsce oraz wzmocnienie bezpośredniego kontaktu z międzynarodowym aparatem kredytowym: cytujemy jednak dosłownie znamieny ustęp: „za państwową pożyczką nie przyszły inne kredyty zagraniczne tak szybko, jak się tego można było spodziewać...”; tłumaczą to mrowią selekcją ze strony rządu i niewystarczającą rentownością lokat w Polsce.

PODATKI

W zakresie podatków sprawozdanie z uznaniem podkreśla stabilizację nieomal od dwóch lat systemu podatkowego. Skonstatowano, że uwzględniając spadek wartości złotego, okazał się iż stosunek wpływu z podatków bezpośrednich do wartości produkcji obniżył się. Autorzy sprawozdania uważają, że w 1927 dał dowód, że zwiększenie wpływów podatkowych da się osiągnąć bez zwiększania subiektywnego ciężaru drogą stabilizacji systemu podatkowego.

KOSZTY PRZEWOZU.

W zakresie potaniała przewozu podkreślono doniosłą wagę problemu rozbudowy sieci kolejowej, wysuwającej się na czoło programu gospodarczego kraju. Wypowiedziano w sprawozdaniu poglądy, iż środki na rozbudowę sieci muszą być czerpane przede wszystkim z wielkiej pożyczki zagranicznej, gdyż inne sposoby finansowania budowy jak np. przeznaczanie na ten cel nadwyżki dochodów lub ustawianie odpowiednich kredytów do corocznych planów finansowo-gospodarczych bądź rozkładaloby budowę na wiele lat, bądź spowodowałyby niepożądane podwyższenia taryf. — Sprawozdanie stwierdza, że niskie taryfy towarowe dają kolejom rekompensatę w postaci wzmózonego ruchu przewozów.

KOSZTY ROBOCIZNY.

W zakresie kosztów robocizny rok 1927 przyniósł równowagę w stanie

plac przy szeregu zmian w ustawodawstwie socjalnem, naogół zwiększających koszty (ubezpieczenie pracowników umysłowych i in.). Podkreślono, że postępy w zakresie naukowej organizacji pracy czynią pracę efektywniejszą co równoważy w części czynniki podrażające robociznę.

ORGANIZACJA PRZEMYSŁU.

W dziedzinie normalizacji wytworów przemysłowych widoczne są postępy dzięki pracom polskiego komitetu normalizacyjnego. W dziedzinie naukowej organizacji metod pracy wiele przedsiębiorstw współpracuje już z rzeczoznawcami krajowymi i zagranicznymi. Charakterystyczny jest wzrastający w silnym tempie przywóz instalacji zagranicznych dla przemysłu. W ciągu roku 1927 widoczne są postępy w zakresie racjonalizacji dziedziny handlowej, wskutek koncentracji pionowej i poziomej przedsiębiorstw. Szereg najważniejszych artykułów polskiej produkcji objęty jest syndykatami.

POLITYKA CELNA.

W tej dziedzinie dominującym faktem jest waloryzacja taryf. W sprawozdaniu ujemnie oceniono różnorodność mnożników waloryzacyjnych (72 i 30 proc.), trudności międzynarodowe — według poglądów sprawozdania — wyniki

wskutek opóźnienia ogłoszenia rozporządzenia waloryzacyjnego, ponieważ „gdyby przeliczenie ceł dokonane było we właściwym momencie to jest w r. 1926, w chwili spadku złotego, zagraniczni dostawcy polscy nie odczuli by go zupełnie...” — Wpływ wojny celnej polsko-niemieckiej na kształtowanie się wytwórczości Polski zaznaczył się podobnie jak w roku 1926 dodatnio, wyrażając się wzrostem produkcji chemicznej, metalowo-maszynowej, konfekcyjnej i in. — W polityce celnej dodatnio oceniony jest postępek systemu zwrotów cel oraz ulg celnych na maszyny zagraniczne.

RYNKI ZBYTU.

W dziedzinie wywozu rok 1927 nie przyniósł większych zmian strukturalnych. Natomiast doniosłem jest zjawisko stałego pogłębiania się rynku wewnętrznego. Przemysł pracuje głównie dla tego rynku, co mu daje większą stałość niż mogłaby ją dać produkcja eksportowa. Też o zasadniczej tendencji naszego zbytu ilustruje w sprawozdaniu zestawienie wzrostu spożycia w r. 1927 w kg. na głowę ludności: węgla kamiennego z 730 na 840, wyrobów żelaznych z 19,1 na 27,1, tkanin bawełnianych i wełnianych z 2,4 na 3,3, papieru z 2,4 na 3,3, cukru z 9,2 na 10,8.

W notesiku businessmana.

CENTRALA DROBNEGO KUPIECTWA I PRZEMYSŁU w osobie swego prezydium złożyła ostatnio memoriał ministerstwu skarbu w sprawie ulg przy podatku obrotowym za rok 1927. Dyrektor departamentu zapewnił, że mimo płatności pierwszej zaliczki za rok bieżący przedłożony zostanie do 15 lipca 1928 r. i że szczegółowo zbadane będą listy pokrzywdzonych, zgłoszone przez zrzeszenia gospodarcze.

NOWE PRZEDSTAWICIELSTWA BANKU POLSKIEGO z dniem 7 maja zostają uruchomione w Chelży, Obornikach, Radzynie i Saranach. Przedstawicielstwa powierzono miejscowym instytucjom finansowym.

UDZIAŁ PODATKU OBROTOWEGO w całkowitych wpływach ze wszystkich zwyczajnych podatków bezpośrednich najdobitniej świadczy o tem jak przeciętne są stosunkowo handel i przemysł. Otóż przytoczamy cyfry od roku 1922 w milionach złotych przedcietnie miesięcznie: r. 1922 — 0,9 na ogółem 2,5; r. 1923 — 2,0 na 4,4; 1924 — 14,8 na 24,2; 1925 — 16,4 na 30,4; 1926 — 17,5 na 38,2; 1927 — 22,2 na 48,9.

Łódź, 8 maja.

W SPRAWIE PODATKU OBROTOWEGO opracowuje min. skarbu projekt rozłożenia rocznych wymiarów na 2 raty: jedną czerwową, drugą lipcową. Istnieje także druga koncepcja, według której termin płatności zaliczki na r. 1928 byłby odroczony do 15 lipca, natomiast wymierzony za rok 1927 podatek byłby płatny w dwóch ratach: 15 maja i 15 czerwca. Decyzja co do wyboru jednej z tych koncepcji zapadnie w tych dniach, poczem wydany zostanie oświadczenie o przesłach w skarbowych.

PORZUCENIA SYSTEMU KONTYNGENTÓW KREDYTÓW bezpośrednich przez Bank Polski domaga się rada naczelna stowarzyszeń kupieckich polskich w uchwale powziętej w Poznaniu, domagając się wzamian wprowadzenia systemu wolnego skupu całego-wartościowego materiału wekslowego.

KONCERN „ROBUR” otrzymał dla eksploatacji tereny przybrzeżne w Gdyni. Przybrzeże te zostanie zaopatrzone w mechaniczne instalacje, co pozwoli na eksport drogą morską 200.000 tonn węgla miesięcznie.

Upadłości

ogłoszone przez Sąd Okręgowy w Łodzi.

W dniu wczorajszym wydział handlowy sądu okręgowego w Łodzi ogłosił upadłość fabryce płaszczy gumowych i wyrobów czesankowych Menachem Bornstein (Piotrkowska 48).

Kuratorem wyznaczony został adw. Jasieński. Data otwarcia upadłości oznaczona została na dzień 30 kwietnia b. r.

Upadłość ogłoszona została na żądanie Tow. Akc. Wdzewskiej Manufaktury, w imieniu, której odnośne podanie zgłosił generalny sekretarz powodowej firmy p. Wroński.

W dniu wczorajszym sąd handlowy ogłosił upadłość firmie Maurycy Przygórski fabryka wyrobów bawełnianych (Piotrkowska nr. 49). W imieniu firmy Przygórski odnośne podanie złożył adwokat Kaz. Kończyński.

Sąd zamianował kuratorem adw. Piotra Kona i oznaczył datę otwarcia upadłości na dzień 2 maja r. b. —

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ z dnia 7-go maja 1928 roku.

GOTÓWKA: Dolary 8,88 i 3/4. CZEKI: Belgia 124,53 i pół, Holandia 359,66, Londyn 43,51 i 1/4, Nowy Jork 8,90, Paryż 35,09, Praga 26,41 i pół, Szwajcaria 171,81 i pół, Wiedeń 125,43, Włochy.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE
Dolarówka 82, 81,25, 82; Kolejowa 104, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. konw. kol. 62, 8 proc. listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94, 8 proc. listy zastawne ziemskie zł. 81, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 55, 55,50, 55,25, 8 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 77,50, 78,75, 78,50, 5 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 59,60, 60,50, 60,30, 10 proc. listy zastawne m. Siedlec 80, 80,50, 8 proc. listy zastawne m. Kalisza 69,75, 70.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 132, Bank Handlowy 117, Bank Polski 162,75, 164, Bank Zachodni 35,75, 36,50, Spłess 162,50, Elektr. Dąbrow. 78, Sita i Światło 124, 126, Firtley 56, Cukier 76, Łazy 8,50, Wysoka 153,50, Węgiel 94,75, 95, Nobel 37,50, Lilpop 43,75, Modrzewów 50, 50,25, Ortwein 12,25, Ostrowieckie 117,50, 118,50, Rudzki 57,50, 57,25, Starachowice 63,75, 64,50, Spirytus 39,50.

NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 5 maja. — Baw. amer. Loco 2141. Ott. Styczeń 2053—54, marzec 2046—55, kwiecień 2106—08, lipiec 2088—92, październik 2074—78, grudzień 2064—66. Not. sr. Styczeń 2053—54, kwiecień 2104—06, lipiec 2088—90, październik 2072, grudzień 2087. Zamkn. Styczeń 2030, luty 2031, marzec 2032, kwiecień 2027, maj 2029, czerwiec 2076, lipiec 2063—65, sierpień 2068, wrzesień 2060, październik 2054—56, listopad 2048, grudzień 2043—45.

Nowy Orlean, 5 maja. — Baw. am. Styczeń 2006, marzec 2007—08, maj 2054, lipiec 2038—40, październik 2012—14, grudzień 2009—10. Loco 2062.

Liverpool, 5 maja. — Baw. am. Styczeń 1088, luty 1088, marzec 1088, kwiecień 1087, maj 1121, czerwiec 1116, lipiec 1113, sierpień 1108, wrzesień 1103, październik 1097, listopad 1086, grudzień 1088, loco 1169.

Liverpool, 5 maja. — Baw. eg. Styczeń 2137, marzec 2136, maj 21, lipiec 2121, listopad 2150, loco 2165.

Aleksandria, 5 maja. — Baw. egipska. Sak Styczeń 4322, maj 4225, lipiec 4299, listopad 4367, Ashm. Czerwiec 2890, sierpień 2918, październik 2926.

KAPITAŁ OBCY PRZYJDZIE DO POLSKI w tak wielkich rozmiarach, że czynnik gospodarczy w Polsce będą się niebawem obawiać jego nadmiaru — ten pogląd wypowiedział p. Ch. S. Dewey na konferencji związku banków zachodniej Polski. W sprawie roli Banku Polskiego w stosunku do banków prywatnych, p. Dewey podniósł, że Bank Polski mający wyłączne prawo emisji musi też mieć pozycję decydującą przy stabilizacji stosunków gospodarczych i finansowych w Polsce. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej rozwój gospodarczy szedł ze wschodu na zachód. Wschód pomagał zachodowi gospodarczo mniej rozwiniętemu. System banków federalnych emisyjnych w Stanach jest tuż, przez którą przechodzi pieniądz ze wschodu na zachód i odwrotnie, jako środek ożywczego życia gospodarczego, w miarę zapotrzebowania. P. Dewey wyraził przekonanie, że tę samą funkcję wykonywać będzie Bank Polski.

„POZNAŃ” przybył do Wenecji z ładunkiem cukru, po załadowaniu ryżu dla łuszczenia gdyńskiej wrócił do Gdyni. — Pojawienie się pierwszego od wieków statku pod polską banderą na Adriatyku przyjęte zostało przez opinię włoską z wielkimi reserwami. — „Niemen”, statek „Żeluzi” „kiej” ładuje węgiel w Gdyni, poczem wyjedzie do Bone w Afryce.

KRYNICA Dr. B. EDELMAN ordynuje jak zwykle w willi „Siedlisko”

SPLENDID

Wkrótce!

Wielki podwójny program

1) Zwycięstwo Kobiety

Dramat erotyczny w 12-tu aktach.

podług powieści P. S. LESKOWA.

2) XI. Przykazanie

Nie żeń się!

Sztuka filmowa w 8 aktach,

rozgrywająca się za kulisami dzisiejszych modnych małżeństw...

W roli głównej:

Pikantna OLGA CZECHOWA.

Wkrótce!

SPLENDID

ZJEDNOCZONE FABRYKI

Barwników Anilinowych i Produktów Chemicznych

p. f.: NATIONAL ANILINE & CHEMICAL COMPANY U. S. A.

„NACCO”

SIEGE SOCIALE: NEW YORK

udzieliły z dniem 1-go maja b.r. reprezentacji na POLSKĘ ze składami konsygnacyjnymi firmie

BRACIA HALPERN w Łodzi,

PIOTRKOWSKA 41. TELEFONY 6-41 i 70-96.

Tel. 13-84 **Sala Filharmonji**, Tel. 13-84

NIEDZIELA, dnia 13-go maja o godz. 4 ej po południu odbędzie się

Przedstawienie dla dzieci

Tylko jeden występ Warszawskiego Teatru dla dzieci

„Żabi Król”

Baśń fantastyczna w 2-ch odsłonach Or-Ota.

„PANIENKI SZASTALSKIE”

Komedyjka w 1 akcie Zygmunta Przybylskiego.

„Wesoły Rinaldo - Rina'dini”

Komedyjka w 2-ach odsłonach Elwiry Korotyńskiej.

„Pan doktorzek Piguleczka ma głos”

Słowa i muzyka Witolda Szellera.

„Czego jeszcze grzeczne dzieci nie w działy?”

Wiązanka najpiękniejszych tańców układu baletmistrza Konrada Ostrowskiego.

1. Stonko japońskie	6. Gwiazda wachodu
2. Marynarz	7. Niespodzianka w pudełeczku.
3. Colombina.	8. Piękna Holenderka.
4. Krakowiaczek.	9. Dziewczyna z laleczką.
5. Motylek.	10. Wesoły murzynek.

Kierownik artyst.-literacki: Mieczysław Lipowski.
Reżyser: Józef Winiaszkiewicz.
Tańce układu baletmistrza Konrada Ostrowskiego.
Muzyka pod kierunkiem: Janiny Rosnowskiej.

Bilety od 1 zł. do zł. 3.50 sprzedaje kasa Filharmonji.



KREM

Calimi

METAMORPHOSA

Radykalnie usuwa piegę, wągrę, zmarszczki i inne wady cery

KARALUCHY PRUSAKI



TANATOL

Jedyny prawdziwie skuteczny środek

Lab. Chem. J. Sroczyński i S-ka
Warszawa, Elektoralna 21, tel. 65-11.
Żądać wszędzie

PROWINCJA.

Tanim kosztem załatwiamy w Warszawie wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunalnych, instytucjach finansowych etc. Informacje, wskazówki we wszelkich sprawach. Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa”, Warszawa, Nowy Świat 28 - 16.

PENSJONAT pod Głównem

Już otwarty w lesie 24 włokowym. Miejscowość sucha. Obsługa — wogody i przywileje wspaniałe. — Radio. — Fortepian Dla dzieci specjalna kuchnia. Wiadomość sklep Jaworskiego, Piotrkowska № 54.

WITA-CHLEB

na naświetlanem mleku z witaminami do nabycia w sklepach: Pokorowskiego, przy ul. Narutowicza 3. Bracia Ignatowicz, Piotrkowska 96.

Dr. LUDWIK ROSENBERG
ordynuje jak w latach ubiegłych od 1-go maja
Krynica willa „GWIAZDA”

Letnisko

Jeszcze kilka słonecznych mieszkań w Rogach od Łodzi do wynajęcia. Wiadomość Północna № 14, A F-bich.

Lokal handlowy poszukiwany.

Of. sub. „Skład” do adm. Rep

W Bendzelnie pod Zakocimami jeszcze 1 mieszkanie

trzy pokojowe z kuchnią suchą, w dnie, śliczne położone z tenisem. **tanio do wynajęcia.** Wiadomość u Adolfa Kona, Piotrkowska 211.

KRYNICA

Do wynajęcia natychmiast aż do końca czerwca 2 pokoje w malowniczej wili kilka minut do Nowych Kapieli. Cena 10 zł. dziennie. Wiadomość Litauer Gdańska 95 I piętro od 11 do 1-iej w południe.

ZGUBIONO NURKOWY KOŁNIERZ

po drodze z rogu Zielonej i Piotrkowska na Południową do Kilińskiego wieczorem 7.V. od godz. 8—8 i pół w poniedziałek siódmego maja. — Uczciwy znalazca jest proszony o oddanie w księgarni L. FISZERA za wynagrodzeniem.

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur i pokoi
Czyszczanie szyb

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. Tel. 13-84.

SALA FILHARMONJI

Czwartek, dnia 10-go maja 1928 roku o g. 8.30 wiecz.

Recital Skrzypcowy

Program wypełni:

12-letni skrzypek-wirtuoz BORYS FELICJANT

Przy fortepianie: Dyr. TEOROR RYDER

PROGRAM:

- VITALI: Giocando
- CZAJKOWSKI: Koncert skrzypcowy
- MOZART-KREISLER: Rondo
- SARASATE: Habanera, Taniec hiszpański
- LALO: Symfonia hiszpańska. Koncert skrzypcowy

Bilety nabywać można w kasie Filharmonji.

PENSJONAT DLA DZIECI

w Popieniu pod Rogowem (15 minut drogi od stacji kolejowej) pod kierunkiem

Jadwigi Kojrańskiej i Felicji Kędrzyny

zostaje otwarty z dnem 1 czerwca r.b. Bliższych informacji udziela p. Kojrańska ul. Zawadzka 35 II p. front, telefon 50-86 od godziny 11-iej do 1-iej w południe

BACZNOŚĆ, Urzędnicy Kasy Chorych!

Prosimy o zwiedzenie nas, celem zakupu różnych towarów, jak: Obuwie, bielizna męska i damska, kołdry watawe, franki i t. p. na najdogodniejszych warunkach.

„SPELTDOM”
Sp. z ogr. odp.
Piotrkowska 129, róg Zamenhoła.

GŁUCHAWI

Niosę Wam pomoc nawet w b. ciężkich wypadkach kapsułką robioną dla każdego osobno wedl. zips. odlewów, która nosi się wygodnie w uchu doskonale słysząc. Dla Pań estetyka! Wynalazek inżyn. cierpiącego od dzieciństwa na przytęplony słuch. Inform. bezpłatne od godz. 9—19

STIASNY, ŁÓDŹ, Grand Hotel od dnia 14/V do dn. 18/V włącznie, **Radom Hotel Europejski** od 19/V do 20/V włącznie, **Lublin Hotel Victoria** od 21—22/V, **Warszawa** od 24/V—26/V **Hotel Europejski**, **Płock Hotel Warszawski** od 28 do 29 włącznie.

Lokal fabryczny

20x30 mtr. lub większy poszukiwany
Oferty sub „99” do admn. „Republiki”.

OGŁOSZENIE.

4. Dyon Samochodowy sprzedaje: 1 samochód osobowy „Benz”, 4 tokarki, 2 wryzarki, 3 wiertarki, 1 strugarkę i 2 aparaty acet. do spawania w drodze przetargu ustnego publicznego, który odbędzie się w dniu 25 maja r. b.

Bliższych informacji udzielić będzie Kierownik warsztatu na miejscu w godz. między 10—12 do dnia 11 maja r. b. w Łodzi przy ul. Morskiej No. 5/7.

DOWÓDCA DYONU
(—) **Rzeszowski**
Pułkownik.

KINO SPÓŁDZIELNI Pracowników Państwowych Komunalnych i Społecznych

w ŁODZI, ul. Sienkiewicza № 40

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym komunikuję Sz. P. że zakład m6 krawiecki został przeniesiony z ul. Kilińskiego 108 na ul. Sienkiewicza № 40, tel. 7-82.

ST. STEFANIAK

ost krojezy firmy Polanichy

Dziś, we wtorek o g. dzimie 9-iej wiecz. w lokalu Klubu Towarzystwa przy S'owarzystwenu Kupców m. Łodzi (Piotrkowska № 73)

Towarzystwi Wieczór Gry w Lotto

Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzonych gości

Młodsze sity

do buchalterji w poważnej instytucji potrzebne. Oferty sub „Buchalterja” do adm. niniejszego pisma.

Kocioł Parowy

cca 120m² do 12 atm. używany w dobrym stanie Kupię zaraz. Oferty sub „S. P.” do adm.

Krynica-Zdrój PENSJONAT „SIEDLIKO”

obok Nowych Łazienek poleca pokoje słoneczne z komfortem. Kuchnia wyborowa. Ceny w sezonie niższe.

Akwizytorzy

poszukiwani do zbierania ogłoszeń do reklam świetlnych. Osoby rutynowane zechcą się zgłosić do biura „Mar” Al. Kościuszki 21.

ZDOLNY SZOFER

może się zgłosić Kilińskiego 210.

LETNISKO

3 POKOJE Z KUCHNIA

w pięknie położonej miejscowości komfortowo urządzone z elektrycznym oświetl. do wynajęcia. Wiadomość: Cegielniana nr. 68 u gospodarza, tel. 30-90.

Dnia 6 maja zapęgnęła 6-letnia zam. Pańska 49 Jan Stańczak. ubrana w czerwona sukienkę, czarny fartuszek, chusteczkę kremową w kwiaty.

Ktoby wiedział o niej, proszony jest zawiadomić rodziców dziewczynka Janina Stańczak

Od wtorka do 8 maja do poniedziałku do 14 maja wł. — Wielki wspaniały program!

„SZALONA LOLA”

Szampańska f. rna produ cji El hberga. W rolach głównych: LILJANA HARVEY i HARRY HALM.

„Eskapada młodej matki” W rol. gł. Ksenia Useni

Dyrekcja g mnazjum żeńskiego im. El. Ożeszkowe w Łodzi

Al. Kościuszki 21

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne odbędą się: w I-ym terminie w dniach 14 i 15 maja w II-ym terminie w dniach 18 i 19 czerwca bież. roku. Początek egzaminów o godz. 9-0 rano

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria codziennie w godzinach szkolnych.

Dr. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne. Instytut Röntgenolecznicy i światłolecznicy. Lampa kwarcowa Al. Kościuszki 27 4 Tel 51-78

Przyjmuję od 4-7

Dr. med. S. KATOL

Specjalista chorób Skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Tel. 29-45

Przyjmuje: od 8-2 6-8 Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp

Dr. H. Bergson

powrócił choroby kobiece. Ewangelicka 16 Tel. 10-26. Przyjmuje od 5.30 do 6.30 po poł.

Dr. med. Solowiejczyk

specjalista chorób skórnych i wenerycznych Piotrkowska 99. TEL. 44-92.

Dr. med. Rózaner

Dzielnia № 9 Tel № 28-98 Choroby skórne weneryczne i mocznicowe. Przyjmuje od 8-10 od 6-8 Leczenie lampą kwarcową Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3-5 po poł.

Dr. med. W. Zagunowski

Choroby skórne weneryczne i mocznicowe Gdańska 42. (1) zy mój: od 9 do 10 1/2; od 1-2 45 pp; od 8-9

Dr. med. Lubicz

Cegielniana 48 Tel 41-32 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i mocznicowych. Naświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od 8 do 10 rano i od 5-8 w. Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.

Bucralterję

nowoczesną, korepondencję i stenografię (polsko-niemiecką) arytmetykę bandl. pisanie na maszynie, uczy metodą uproszczoną. Piotrkowska Nr. 79, front m. 7.

Dr. med. Kommer

szukając szczęścia wstąpił tylko do Kancelarii Loteryjnego pułkiem wełściem B. Weinberga. Piotr kowska 42.

jest do sprzedania stragan róg Piotrkowskiej i Brzeźnej Wiadomość Warszawa 13 m. 1 Kompa.

Pianino zupełnie nowe z powodu wyjazdu okazuje do sprzedania. Wiadomość w admin. Republiki.

Lekarz Dentysta ZOFJA Bielakowska

z WARSZAWY przyjmuje: Kilińskiego 13 Nawrot 41, telefon Nr. 48-27

od 4-10 1/2 i od 4-7 wiecz. Resekcje. Replatacje. Leczenie dziąsel i zębów i t.p Winda czynna.

Składająca

do wszystkiego w średnim wieku z poleceniami może się zgłosić Zielona 27.

do sprzedania duża pompa podwózowa do płynów gętych, nadaje się na wieś. Południowa 20 m. 15. 8

Urządzenie biurowe do sprzedania. Wiadomość: Tel. 11-33. 10

Na wypłatę Firanki na metry, dopasowane okna tiulowe etaminowe, kapy tiulowe, etamin Szatory Roletowe Narzutki. Poleca Leon Rubaszkin. Kilińskiego 44. 30

Na wypłatę. Elektryczne damskie płaszczki, wełniane towary na palta suknie, crep-de-chine Jedwabna popelina Tafta, Meselina. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 30

Sprzedam mebli wyściełanych otomany, kozetki, krzesła oraz kompletne urządzenie stołowe, syplarki, gabinet i saloniki naitaniej w zakładzie tapicersko-stolarzskim, Karola 1. Stanisław Gabala. 15.V

Z powodu wyjazdu od zaraz do sprzedania pierwszorzędny zakład fryzjerski damski i mekci w stródmieściu, Oferty sub „Fryzjer” do adm. Republiki.

Poszukiwanie pokoju

poszukuję pokoju umebl. z niekrękanteru Loteryjnego pułkiem wełściem B. Weinberga. Piotr kowska 42.

Poszukiwane mieszkanie 2-3-4 pokojowe I-II piętro, front, stródmieście, wygodny, czysty dom. Oferty pod „Słoneczne”

Pokój słoneczny do wynajęcia na sezon letni dla pojedynczej osoby. Cegielniana 71, lewa oficyna. II wejście III piętro m. 25.

Prontowy pokój dla pana. Nowocegielniana 12, m. 6

Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia Lipowa 25, m. 11.

Pokój balkonowy do wynajęcia. Lipowa 20, m. 25.

Pokój z niekrępanym wejściem do wynajęcia. Cegielniana 66, m. 13.

Pokój umeblowany z wejściem z klatki schodowej dla intonowy. Wiadomości: N.-Zarawska Nr. 44 Abramowskiego 19, 10 miesz. 29.

Wykwalifikowana nauczycielka przyjmie kondycję na wyjazd do Gdoci od lat 7. Przygotowuje do egzaminów w zakresie 7 klas Gimnazjalnych Tel. 46-32, od godz. 10-12 rano.

Potrzebna podręczna do krawcowej i uczenia. Kilińskiego 256, front.

Potrzebna od zaraz zdolna ekspedientka do zakładu fotograficznego, możliwie obznajoma z fachem. Zgłaszać się: fot. „A.B.C.” Przejazd 1, od 5-7 wiecz.

Potrzebna paniąka izaelitka do 2-letniego dziecka. Południowa 42, m. 9 od 11-2-ej.

Poszukuje się paniąki do maszyn nowego mierzka. Gdańska Nr. 26 pracownia pliszowania.

Inteligentna izraelitka poszukuje kondycję do 1 lub 2 dzieci, pomoc w nauce. Oferty do adm. Republiki sub „Mir”

Poszukuje zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Potrzebny pracownik-czka z kaucją na stałą pensję. Oferty z podaniem wysokości kaucji do adm. Republiki sub „Uczciwy”

Potrzebna zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Poszukiwanie pokoju

poszukuję pokoju umebl. z niekrękanteru Loteryjnego pułkiem wełściem B. Weinberga. Piotr kowska 42.

Poszukiwane mieszkanie 2-3-4 pokojowe I-II piętro, front, stródmieście, wygodny, czysty dom. Oferty pod „Słoneczne”

Pokój słoneczny do wynajęcia na sezon letni dla pojedynczej osoby. Cegielniana 71, lewa oficyna. II wejście III piętro m. 25.

Prontowy pokój dla pana. Nowocegielniana 12, m. 6

Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia Lipowa 25, m. 11.

Pokój balkonowy do wynajęcia. Lipowa 20, m. 25.

Pokój z niekrępanym wejściem do wynajęcia. Cegielniana 66, m. 13.

Pokój umeblowany z wejściem z klatki schodowej dla intonowy. Wiadomości: N.-Zarawska Nr. 44 Abramowskiego 19, 10 miesz. 29.

Wykwalifikowana nauczycielka przyjmie kondycję na wyjazd do Gdoci od lat 7. Przygotowuje do egzaminów w zakresie 7 klas Gimnazjalnych Tel. 46-32, od godz. 10-12 rano.

Potrzebna podręczna do krawcowej i uczenia. Kilińskiego 256, front.

Potrzebna od zaraz zdolna ekspedientka do zakładu fotograficznego, możliwie obznajoma z fachem. Zgłaszać się: fot. „A.B.C.” Przejazd 1, od 5-7 wiecz.

Potrzebna paniąka izaelitka do 2-letniego dziecka. Południowa 42, m. 9 od 11-2-ej.

Poszukuje się paniąki do maszyn nowego mierzka. Gdańska Nr. 26 pracownia pliszowania.

Inteligentna izraelitka poszukuje kondycję do 1 lub 2 dzieci, pomoc w nauce. Oferty do adm. Republiki sub „Mir”

Poszukuje zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Potrzebny pracownik-czka z kaucją na stałą pensję. Oferty z podaniem wysokości kaucji do adm. Republiki sub „Uczciwy”

Potrzebna zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Początek w dni powszednie o g. 4-iej ostatni seans o g. 9.30. W soboty, niedziele i święta o g. 2.30 po południu. Na pierwszy seans w dni powszednie oprócz sobót od 4-5, w soboty, niedziele i święta od 2.30 do 3.30 ceny miejsc po 75 i 50 gr.

LECZNICA

lekarzy specjalistów gabinetu denistyce przy Górnym Ryku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku tramwajowym przy muje chorych w chorobach wszstkich specjalności od g. 10 rano do 7-0 p. poł. Szczenie opsy, analizy mozu, katu, krwi, niwono (etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote

Wizyty na miejscu abiegi i operacje od umowy Kapiele wietline. Naświetlanie lampą kwarcową Koentgen, elektryzacja Zęoy sztuczne, korony złote, platynowe i misty w niedziele i święta do godz. 10-0

ucha ter-bilansowa (fiz.) pierwszorzędna siła, korespondent wybitny organizator, wszstkich obczany z administracją fabryczną posady za skromnym wynagrodzeniem. Oferty sub „Rutyna”

Poszukuję paniąki do 2-letniego dziecka. Zgłosić się Kilińskiego 44, m. 37 między godz. 2-4 pp. i 8-9 w.

Inteligentna panna z dobrego domu szuka kondycję do dzie ka na wyjazd. Oferty sub „Wycho wana”

Potrzebna uczenica do pierwszorzędnej pracowni sukien Cegielniana Nr. 62, Potokowa.

Poszukuję Dentyatki. Oferty sub „K. L”

Ważne wydawnictwo periodyczne poszukuje w Łodzi kilku młodych zdolnych pracowników wiskach handlowych i przemysłow ch, którzy chcieliby zna leż poboczny zaró bek przez opraco wanie referatów informacyjnych z dziedziny handlu, przemysłu i bankowoi miejscowej. Tylko oferty ze szczegółowym wymienieniem terenu pracy (firmy) i branży kierować sub „Poznań” do adm. niniejszego pisma.

Ważne wydawnictwo periodyczne poszukuje w Łodzi kilku młodych zdolnych pracowników wiskach handlowych i przemysłow ch, którzy chcieliby zna leż poboczny zaró bek przez opraco wanie referatów informacyjnych z dziedziny handlu, przemysłu i bankowoi miejscowej. Tylko oferty ze szczegółowym wymienieniem terenu pracy (firmy) i branży kierować sub „Poznań” do adm. niniejszego pisma.

Wykwalifikowana nauczycielka przyjmie kondycję na wyjazd do Gdoci od lat 7. Przygotowuje do egzaminów w zakresie 7 klas Gimnazjalnych Tel. 46-32, od godz. 10-12 rano.

Potrzebna podręczna do krawcowej i uczenia. Kilińskiego 256, front.

Potrzebna od zaraz zdolna ekspedientka do zakładu fotograficznego, możliwie obznajoma z fachem. Zgłaszać się: fot. „A.B.C.” Przejazd 1, od 5-7 wiecz.

Potrzebna paniąka izaelitka do 2-letniego dziecka. Południowa 42, m. 9 od 11-2-ej.

Poszukuje się paniąki do maszyn nowego mierzka. Gdańska Nr. 26 pracownia pliszowania.

Inteligentna izraelitka poszukuje kondycję do 1 lub 2 dzieci, pomoc w nauce. Oferty do adm. Republiki sub „Mir”

Poszukuje zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Potrzebny pracownik-czka z kaucją na stałą pensję. Oferty z podaniem wysokości kaucji do adm. Republiki sub „Uczciwy”

Potrzebna zdolna podręczna do pracowni sukien. Zachodnia 23, front III piętro. 31

Buchalter samodzielny zostanie przyjęty. Zgłaszać się firma „Granit” Zielona 11

Zagubione dokumenty

Zagubiono przy ul. św. Andrzeja pomiędzy ul. Al. Kościuski a Gdańską małą paczkę zawierającą 4 fotografie, opakowane w biały papier z żurnalu kroju kraw. uczciwy znalazca proszony jest zwrócić ją: T. Hoffmann, malarz portretów ul. Lipo wa 64. II p. za wynagrodzeniem. 9

Zagubiono protest na sumę 200 zł. daty 7 kwietnia, oraz weksel na sumę 200 zł. daty 15 kwietnia, wyst. Władysław Szempiński, Marysińska 81, na zlecenie H. Bałtera. Weksle te uniważniam. Znalazca zechce zwrócić Ch. Mandiewicz, Franciszkańska 33. 9

Jacob Weinberg zam. Cegielniana 69 zagubił odczytanie wydane w P.K.U. w Łodzi. 8

Uczennica Gimm. St. Robert, Beczkówna, zgubiła matrykulę. Znalazca proszony jest o oddanie jej pod litera „E” do adm. Rep. 9

Paszport zgubiłem do drodzej Aleksandra Kochanowski na imię K. Lachmsa. Proszę o zwrot pod adresem Aleksandrów, ul. Kościelna Nr. 13. 9

Janina Zar, ur. 1903 r. zamieszkała przy ul. Brzezińskiej 86, zagubiła zaświadczenie o paszportu wydane w fabryce I. K. Poznański. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9

Jezyka polskiego szybko wyucza student wyższego semestru. Starszych specjalna skrócona metoda, Gdańska 23 m. 2, front, I p. 9